

FCC Medioambiente, S.A.

Cuentas Anuales del ejercicio
terminado el 31 de diciembre de 2017
e Informe de Gestión, junto con el
Informe de Auditoría Independiente

INFORME DE AUDITORÍA DE CUENTAS ANUALES EMITIDO POR UN AUDITOR INDEPENDIENTE

A los accionistas de FCC Medioambiente, S.A.:

Opinión

Hemos auditado las cuentas anuales de FCC Medioambiente, S.A. (la Sociedad), que comprenden el balance a 31 de diciembre de 2017, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinión, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la Sociedad a 31 de diciembre de 2017, así como de sus resultados y flujos de efectivo correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación (que se identifica en la nota 2 de la memoria) y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinión

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en la sección *Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales* de nuestro informe.

Somos independientes de la Sociedad de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoría de las cuentas anuales en España según lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoría de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión.

Aspectos más relevantes de la auditoría

Los aspectos más relevantes de la auditoría son aquellos que, según nuestro juicio profesional, han sido considerados como los riesgos de incorrección material más significativos en nuestra auditoría de las cuentas anuales del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra auditoría de las cuentas anuales en su conjunto, y en la formación de nuestra opinión sobre éstas, y no expresamos una opinión por separado sobre esos riesgos.

Valoración de la cartera de Inversiones en empresas del grupo y asociadas

Descripción

La Sociedad mantiene participaciones en el capital social de sociedades del grupo y asociadas que no cotizan en mercados regulados, tal y como se detalla en la Nota 9 de la memoria adjunta.

La estimación del valor recuperable de tales participaciones requiere de la aplicación de juicios y estimaciones significativas por parte de la Dirección, tanto en determinación del método de valoración (fundamentalmente Descuento de flujos de caja), como en la consideración de las hipótesis clave utilizadas en el mismo. En este sentido, dado el carácter incierto que tiene cualquier información basada en proyecciones futuras, se podrían producir diferencias en los flujos de caja proyectados utilizados y los reales, que podrían afectar al valor recuperable de las inversiones, que no son susceptibles de cuantificación objetiva.

Los aspectos mencionados, así como la relevancia de las inversiones mantenidas, que ascienden a 180.558 miles de euros a cierre del ejercicio y cuentan con una corrección por deterioro acumulado por importe de 45.149 miles de euros, suponen que consideremos la situación descrita como un aspecto relevante de nuestra auditoría

Procedimientos aplicados en la auditoría

Nuestros procedimientos de auditoría han incluido, entre otros, la obtención y análisis de los estudios de valoración de las principales participaciones realizadas por la Dirección de la Sociedad, verificando la corrección aritmética de los mismos y la adecuación del método de valoración empleado en relación con la inversión mantenida. Asimismo hemos realizado pruebas sustantivas para evaluar las hipótesis de recuperación consideradas por la Dirección y la capacidad de distribución de dividendos de las sociedades participadas, en su caso, el valor de los negocios participados en lo referente a la participación de la Sociedad y los análisis de sensibilidad sobre las hipótesis clave identificadas.

Finalmente, hemos evaluado que los desgloses de información incluidos en las Notas 4-e y 9 de las cuentas anuales adjuntas en relación con esta cuestión resultan adecuados a los requeridos por la normativa contable aplicable.

Reconocimiento de ingresos

Descripción

Tal y como se describe en la Nota 1 de las cuentas anuales adjuntas, la Sociedad tiene como actividad principal la prestación de servicios medioambientales, fundamentalmente a organismos y administraciones públicas. El reconocimiento de estos ingresos, bajo las condiciones y términos normales de la Sociedad, no resulta complejo y da lugar a cuentas por cobrar con porcentajes de insolvencia históricamente bajos. No obstante, lo anterior, los contratos acordados por la Sociedad con los organismos y administraciones con las que opera, generalmente incluyen cláusulas que requieren de cálculos específicos que deben ser aprobados por los mencionados clientes. En este contexto, la Sociedad mantiene implementados controles en el proceso de contabilización de ingresos que garanticen que la cuantía de los ingresos registrados se corresponde con los términos contractuales acordados.

El registro de este tipo de ingresos, que se mantienen pendientes de facturar al cierre del ejercicio, ha sido considerado como un aspecto relevante para nuestra auditoría dado lo relevante de su cuantía en relación al total de saldo neto de clientes al 31 de diciembre de 2017.

Procedimientos aplicados en la auditoría

Nuestros procedimientos de auditoría para abordar esta cuestión han incluido una combinación de pruebas de verificación de que los controles relevantes relacionados con el proceso de contabilización de ingresos operan eficazmente, conjuntamente con procedimientos sustantivos, en bases selectivas, tales como la obtención y adecuado entendimiento de las condiciones recogidas en los acuerdos contractuales con los principales clientes y, en particular, en relación con los acuerdos contratados realizando un recálculo de los mismos a la fecha de nuestra auditoría.

Por último, hemos evaluado si los desgloses realizados por la Sociedad a este respecto resultan adecuados a lo requerido por el marco normativo de información financiera aplicable a la Sociedad (Nota 10 de las cuentas anuales adjuntas).

Otra información: Informe de gestión

La otra información comprende exclusivamente el informe de gestión del ejercicio 2017, cuya formulación es responsabilidad de los administradores de la Sociedad y no forma parte integrante de las cuentas anuales.

Nuestra opinión de auditoría sobre las cuentas anuales no cubre el informe de gestión. Nuestra responsabilidad sobre el informe de gestión, de conformidad con lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas, consiste en evaluar e informar sobre la concordancia del informe de gestión con las cuentas anuales, a partir del conocimiento de la entidad obtenido en la realización de la auditoría de las citadas cuentas y sin incluir información distinta de la obtenida como evidencia durante la misma. Asimismo, nuestra responsabilidad consiste en evaluar e informar de si el contenido y presentación del informe de gestión son conformes a la normativa que resulta de aplicación. Si, basándonos en el trabajo que hemos realizado, concluimos que existen incorrecciones materiales, estamos obligados a informar de ello.

Sobre la base del trabajo realizado, según lo descrito en el párrafo anterior, la información que contiene el informe de gestión concuerda con la de las cuentas anuales del ejercicio 2017 y su contenido y presentación son conformes a la normativa que resulta de aplicación.

Responsabilidad de los administradores en relación con las cuentas anuales

Los administradores son responsables de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Sociedad, de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable a la entidad en España, y del control interno que consideren necesario para permitir la preparación de cuentas anuales libres de incorrección material, debida a fraude o error.

En la preparación de las cuentas anuales, los administradores son responsables de la valoración de la capacidad de la Sociedad para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, según corresponda, las cuestiones relacionadas con empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto si los administradores tienen intención de liquidar la sociedad o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales en su conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que contiene nuestra opinión.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en las cuentas anuales.

En el Anexo I de este informe de auditoría se incluye una descripción más detallada de nuestras responsabilidades en relación con la auditoría de las cuentas anuales, que es parte integrante de nuestro informe de auditoría.

DELOITTE, S.L.
Inscrita en el R.O.A.C. nº S0692



Raquel Martínez Armendáriz
Inscrito en el R.O.A.C. nº 20755

27 de abril de 2018

Anexo I de nuestro informe de auditoría

Adicionalmente a lo incluido en nuestro informe de auditoría, en este Anexo incluimos nuestras responsabilidades respecto a la auditoría de las cuentas anuales.

Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales

Como parte de una auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:

- Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales, debida a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debida a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas, o la elusión del control interno.
- Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la entidad.
- Evaluamos si las políticas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por los administradores.
- Concluimos sobre si es adecuada la utilización, por los administradores, del principio contable de empresa en funcionamiento y, basándonos en la evidencia de auditoría obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Sociedad para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información revelada en las cuentas anuales o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Sociedad deje de ser una empresa en funcionamiento.
- Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales, incluida la información revelada, y si las cuentas anuales representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

- Nos comunicamos con los administradores de la entidad en relación con, entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realización de la auditoría planificados y los hallazgos significativos de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoría.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicación a los administradores de la entidad, determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoría de las cuentas anuales del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados más significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoría salvo que las disposiciones legales o reglamentarias prohíban revelar públicamente la cuestión.



CLASE 8.ª



0L7845847

**CUENTAS ANUALES E INFORME DE GESTION DE
FCC MEDIO AMBIENTE, S.A.
CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO 2017**

FECHA DE FORMULACION: MARZO de 2018



CLASE 8.ª



0L7845848

FCC Medio Ambiente, S.A.

Cuentas Anuales 2017

FCC MEDIO AMBIENTE, S.A.

BALANCES DE SITUACIÓN AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017

(Miles de Euros)

ACTIVO	Notas de la Memoria	Ejercicio 2017	Ejercicio 2016
ACTIVO NO CORRIENTE		191.375	174.415
Inmovilizado intangible	Nota 5	-	1
Otro inmovilizado intangible		-	1
Inmovilizado material	Nota 6	1.883	2.415
Terrenos y construcciones		166	166
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material		1.717	2.249
Inmovilizado en curso y anticipos		-	-
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo		188.464	170.874
Instrumentos de patrimonio	Notas 9	135.409	134.635
Créditos a empresas	Notas 9 y 17.b	53.055	36.239
Inversiones financieras a largo plazo	Nota 8.a	64	67
Otros activos financieros		64	67
Activos por impuesto diferido	Nota 15.1	964	1.058
Deudores comerciales no corrientes		1.337	-
ACTIVO CORRIENTE		128.772	119.430
Existencias		29	27
Comerciales		-	-
Anticipos a proveedores		29	27
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		56.771	62.905
Clientes por ventas y prestaciones de servicios	Nota 10	35.725	42.838
Clientes, empresas del grupo y asociadas	Nota 11 y 17.b	20.388	19.295
Deudores varios		254	267
Personal		49	59
Activos por impuesto corriente	Nota 15	35	35
Otros créditos con las Administraciones Públicas	Nota 15	320	411
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo	Notas 9 y 17.b	66.120	44.610
Créditos a empresas		66.120	44.583
Otros activos financieros		-	27
Inversiones financieras a corto plazo	Nota 8.b	926	881
Otros activos financieros		926	881
Periodificaciones a corto plazo		9	11
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		3.580	10.996
Tesorería		3.580	10.996
Otros activos líquidos equivalentes		-	-
TOTAL ACTIVO		320.147	293.845

Las Notas 1 a 20 descritas en la Memoria adjunta y los anexos I a III, forman parte integrante del balance de situación al 31 de diciembre de 2017.

FCC MEDIO AMBIENTE, S.A.**BALANCES DE SITUACIÓN AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017**

(Miles de Euros)

PASIVO	Notas de la Memoria	Ejercicio 2017	Ejercicio 2016
PATRIMONIO NETO	Nota 12	127.589	105.260
FONDOS PROPIOS-		127.589	105.260
Capital		43.273	43.273
Capital escriturado		43.273	43.273
Reservas		61.987	47.330
Legal y estatutarias		8.654	8.654
Otras reservas		53.333	38.676
Resultado del ejercicio		22.329	14.657
PASIVO NO CORRIENTE		137.766	137.470
Provisiones a largo plazo	Nota 13	305	402
Otras provisiones		305	402
Deudas a largo plazo	Nota 14	1	34
Acreedores por arrendamiento financiero		-	33
Otros pasivos financieros		1	1
Pasivos por impuesto diferido	Nota 15.1	854	428
Acreedores no corrientes	Nota 15.1	-	-
Deudas con empresas grupo y asociadas a largo plazo	Nota 17	136.606	136.606
PASIVO CORRIENTE		54.792	51.115
Provisiones a corto plazo	Nota 13	1.109	753
Deudas a corto plazo	Nota 14	46	140
Acreedores por arrendamiento financiero	Nota 7	36	132
Otros pasivos financieros		10	8
Deudas con empresas grupo y asociadas a corto plazo	Nota 17	40.524	36.813
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		13.113	13.409
Proveedores		2.793	2.373
Proveedores, empresas del grupo y asociadas	Nota 17	1.565	2.052
Acreedores varios		2.625	2.379
Personal		2.256	2.101
Otras deudas con las Administraciones Públicas	Nota 15.1	3.624	4.182
Anticipos de clientes		250	322
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO		320.147	293.845

Las Notas 1 a 20 descritas en la Memoria adjunta y los anexos I a III, forman parte integrante del balance de situación al 31 de diciembre de 2017.



CLASE 8.ª



OL7845849

FCC Medio Ambiente, S.A.

Cuentas Anuales 2017

FCC MEDIO AMBIENTE, S.A.

CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS DEL EJERCICIO 2017

(Miles de Euros)

	Notas de la Memoria	Ejercicio 2017	Ejercicio 2016
OPERACIONES CONTINUADAS			
Importe neto de la cifra de negocios		86.859	93.020
Ventas	Nota 16.a	69.128	75.045
De participaciones en instrumentos de patrimonio - emp.del grupo y asociadas	Nota 16.a y c	11.049	14.720
De valores negociables y otros instrumentos financieros - emp.del grupo y asociadas	Nota 16.a y c	6.682	3.255
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		-	(2)
Aprovisionamientos		(8.039)	(7.619)
Consumo de mercaderías		(969)	(758)
Consumo de materias primas y otras materias consumibles		(3.683)	(4.270)
Trabajos realizados por otras empresas		(3.387)	(2.591)
Otros ingresos de explotación		9.726	9.092
Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		9.726	9.092
Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio		-	-
Gastos de personal		(47.219)	(52.556)
Sueldos, salarios y asimilados		(34.572)	(38.433)
Cargas sociales	Nota 16.b	(12.647)	(14.123)
Otros gastos de explotación		(6.667)	(7.976)
Servicios exteriores		(6.257)	(7.833)
Tributos		(124)	(151)
Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales		(174)	(141)
Otros gastos de gestión corriente		(112)	149
Amortización del inmovilizado	Notas 5 y 6	(546)	(772)
Exceso de Provisiones		74	-
Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado		19	(10)
Resultados por enajenaciones y otros		19	(10)
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros grupo	Nota 8	774	(8.971)
Otros resultados	Nota 9	(40)	9
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN		34.942	24.215
Ingresos financieros	Nota 16.c	0	2
De valores negociables y otros instrumentos financieros		0	2
- En terceros		0	2
Gastos financieros	Nota 16.c	(7.780)	(7.842)
Por deudas con empresas del grupo y asociadas		(7.705)	(7.227)
Por deudas con terceros		(75)	(615)
Diferencias de cambio		(1.195)	1.457
RESULTADO FINANCIERO		(8.975)	(6.384)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS		25.966	17.831
Impuestos sobre beneficios	Nota 15.4	(3.637)	(3.174)
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS		22.329	14.657
RESULTADO DEL EJERCICIO		22.329	14.657

Las Notas 1 a 20 descritas en la Memoria adjunta y los anexos I a III, forman parte integrante de la cuenta de Pérdidas y Ganancias del ejercicio 2017.

FCC MEDIO AMBIENTE, S.A.

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO DEL EJERCICIO 2017A) ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS

(Miles de Euros)

	Notas de la Memoria	Ejercicio 2017	Ejercicio 2016
RESULTADO DE LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS (I)		22.329	14.657
Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto		-	-
TOTAL INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (II)		-	-
Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias		-	-
TOTAL TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS (III)		-	-
TOTAL INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (I+II+III)		22.329	14.657

Las Notas 1 a 20 descritas en la Memoria adjunta y los anexos I a III, forman parte integrante del estado de Ingresos y Gastos Reconocidos al 31 de diciembre de 2017.



CLASE 8.ª



OL7845850

FCC MEDIO AMBIENTE, S.A.
B) ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO
 (Miles de Euros)

	Capital	Reservas	Resultado del ejercicio	Dividendo a cuenta	TOTAL
SALDO AJUSTADO AL INICIO DEL EJERCICIO 2016	43.273	39.823	7.507	-	90.603
Total ingresos y gastos reconocidos	-	-	14.657	-	14.657
Reservas de fusión (Nota 1)	-	-	-	-	-
Otras variaciones del patrimonio neto (distribución resultado)	-	7.507	(7.507)	-	-
SALDO FINAL DEL EJERCICIO 2016	43.273	47.330	14.657	-	105.260
SALDO AJUSTADO AL INICIO DEL EJERCICIO 2017	43.273	47.330	14.657	-	105.260
Total ingresos y gastos reconocidos	-	-	22.329	-	22.329
Operaciones con accionistas	-	-	-	-	-
Otras variaciones del patrimonio neto (distribución resultado)	-	14.657	(14.657)	-	-
SALDO FINAL DEL EJERCICIO 2017	43.273	61.987	22.329	-	127.589

Las Notas 1 a 20 descritas en la Memoria adjunta y los anexos I a III, forman parte integrante del Estado de Cambios del Patrimonio Neto al 31 de diciembre de 2017.

FCC MEDIO AMBIENTE, S.A.

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO DEL EJERCICIO 2017

(Miles de Euros)

	Notas de la Memoria	Ejercicio 2017	Ejercicio 2016
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN (I)		23.180	33.457
Resultado del ejercicio antes de impuestos		25.966	17.831
Ajustes al resultado:		(9.047)	(1.034)
- Amortización del inmovilizado	Nota 6	546	772
- Correcciones valorativas por deterioro	Nota 9	(831)	8.843
- Variación de provisiones		13	804
- Resultados por bajas y enajenaciones de inmovilizado	Nota 6	(19)	10
- Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros		-	128
- Ingresos financieros	Nota 16.c	(17.731)	(17.977)
- Gastos financieros	Nota 16.c	7.780	7.842
- Diferencias de cambio		1.195	(1.457)
Cambios en el capital corriente		4.667	9.500
- Existencias		(2)	101
- Deudores y otras cuentas a cobrar		3.959	11.060
- Otros activos corrientes		3	8
- Acreedores y otras cuentas a pagar		708	(1.152)
- Otros activos y pasivos corrientes y no corrientes		(0)	(517)
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación		1.594	7.160
- Pagos de intereses		(6.899)	(7.318)
- Cobros de dividendos	Nota 16.a	11.076	15.170
- Cobros de intereses		3.333	1.690
- Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios	Nota 15.1	(5.144)	(2.242)
- Otros cobros (pagos)		(771)	(140)
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN (II)		(31.305)	(11.828)
Pagos por inversiones		(31.547)	(19.129)
- Empresas del grupo y asociadas		(31.269)	(18.850)
- Inmovilizado material		(13)	(279)
- Otros activos financieros		(265)	-
Cobros por desinversiones		242	7.301
- Empresas del grupo y asociadas		-	7.210
- Inmovilizado material		19	67
- Otros activos financieros		223	24
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN (III)		576	(25.826)
Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio		1.594	
- Emisión de instrumentos de patrimonio		1.594	
Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero	Nota 17. b	(1.018)	(25.826)
- Devolución y amortización de deudas con entidades de crédito		(1.018)	(145)
- Devolución y amortización de deudas con empresas del grupo y asociadas		-	(25.682)
Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio		-	-
EFFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO (IV)		133	(36)
AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (I+II+III+IV)		(7.416)	(4.233)
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio		10.996	15.229
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio		3.580	10.996

Las Notas 1 a 20 descritas en la Memoria adjunta y los anexos I a III, forman parte integrante del Estado de flujos de Efectivo del ejercicio 2017.



CLASE 8.ª



OL7845851

MEMORIA CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ANUAL TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2017

NOTA 1 - ACTIVIDAD

FCC Medio Ambiente, S.A., es una sociedad constituida en España de conformidad con la Ley de Sociedades de Capital. El objeto social de la empresa, de acuerdo a sus estatutos es la actividad de saneamiento urbano, y se dedica a las siguientes actividades: Recogida de basuras, limpieza urbana, etc. Su domicilio social se encuentra en Madrid.

La Sociedad está dispensada de la obligación de formular cuentas anuales consolidadas de acuerdo con la legislación aplicable, artículos 43 del Código de Comercio y 7 de las Normas de Formulación de las Cuentas Anuales Consolidadas del Real Decreto 1159/2010 de 17 de septiembre, por ser dependiente del Grupo FCC, cuya sociedad dominante es Fomento de Construcciones y Contratas S.A., con domicilio social en c/Balmes, 36 Barcelona 08007, España y cuyas acciones están admitidas a negociación oficial en las cuatro bolsas españolas (Madrid, Barcelona, Bilbao y Valencia) a través del sistema de interconexión bursátil (Mercado Continuo). Las cuentas anuales e informe de gestión consolidado de Fomento de Construcciones y Contratas S.A. del ejercicio 2016 fueron aprobadas por la Junta General de Accionistas celebrada el 28 de junio de 2017 y depositadas en el Registro Mercantil de Barcelona.

La consolidación de los estados financieros consolidados para 2017 no auditados de FCC Medio Ambiente S.A. y Sociedades Dependientes preparados según las Normas Internacionales de Información Financiera adoptadas por la Unión europea (NIIF-UE) presentaría un patrimonio consolidado atribuible, activos y resultados consolidados atribuibles de 159.102 miles de euros, 594.261 miles de euros y 33.100 miles de euros respectivamente (de 128.559 miles de euros, 548.243 miles de euros y 11.370 miles de euros respectivamente para 2016).

NOTA 2 - BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES

a) Marco Normativo de información financiera e Imagen Fiel

Marco normativo de información financiera aplicable a la Sociedad

Estas cuentas anuales se han formulado por los Administradores responsables de las mismas, de acuerdo con el marco normativo de información financiera aplicable a la Sociedad, que es el establecido en:

- Código de Comercio y la restante legislación mercantil.
- Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007 y sus adaptaciones sectoriales vigentes.
- Las normas de obligado cumplimiento aprobadas por el Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas en desarrollo del Plan General de Contabilidad y sus normas complementarias.
- El resto de la normativa contable española que resulte de aplicación.

Imagen fiel

Las cuentas anuales adjuntas han sido obtenidas de los registros contables de FCC Medio Ambiente, S.A. y de las Uniones Temporales de Empresas en las que ésta participa con objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Sociedad, así como la veracidad de los flujos de efectivo incorporados en el estado de flujos de efectivo.

Estas cuentas anuales, que han sido formuladas por los Administradores de la Sociedad, se someterán a la aprobación por la Junta General Ordinaria de Accionistas, estimándose que serán aprobadas sin modificación alguna. Por su parte las cuentas anuales del ejercicio 2016 fueron aprobadas por la Junta General de Accionistas celebrada el 30 de junio de 2017.

El balance de situación y la cuenta de pérdidas y ganancias de las Uniones Temporales de Empresas en las que participa la Sociedad (ver Anexo II), han sido incorporadas mediante integración proporcional en función del porcentaje de participación. Dicha integración se ha realizado practicando las oportunas eliminaciones tanto de los saldos activos y pasivos, como de los ingresos y gastos recíprocos.

No ha sido necesario aplicar criterios de homogeneización a las Uniones Temporales de Empresa ya que existen normas internas uniformes.

Las cuentas anuales junto a las notas de la memoria y los anexos que la integran han sido expresadas en miles de euros.

b) Principios contables no obligatorios aplicados

No se han aplicado principios contables no obligatorios. Adicionalmente, los Administradores han formulado estas cuentas anuales teniendo en consideración la totalidad de los principios y normas contables de aplicación obligatoria que tienen efecto significativo en dichas cuentas anuales. No existe ningún principio que siendo obligatorio, haya dejado de aplicarse.

c) Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre

En la elaboración de las cuentas anuales se han utilizado estimaciones realizadas por los Administradores de la Sociedad para valorar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Básicamente estas estimaciones se refieren a:

- La evaluación de posibles pérdidas por deterioro de determinados activos (véase Nota 4.c).
- La vida útil de los activos materiales (véase Notas 4.a y 4.b).
- El valor razonable de determinados activos financieros, incluidas las inversiones empresas del Grupo (Véase Nota 4.e).
- El cálculo de provisiones (véase Nota 4.j).
- La recuperabilidad de los activos por impuestos diferidos (véase Nota 4.h.)
- Los resultados fiscales de la Sociedad que se declararán ante las autoridades Tributarias en el futuro que han servido de base para el registro de los distintos saldos relacionados con el IS en las presentes cuentas anuales (véase Nota 15).
- La estimación del riesgo de liquidez, crédito y mercado. (véase Nota 9).
- El cálculo de la diferencia entre el importe de la producción y el importe facturado hasta la fecha de las cuentas anuales recogido como "Producción pendiente de certificar". (véase Nota 10)

A pesar de que estas estimaciones se han realizado sobre la base de la mejor información disponible al cierre del ejercicio 2017, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en los próximos ejercicios, lo que se realizaría, en su caso, de forma prospectiva.



CLASE 8.ª



OL7845852

d) Agrupación de partidas

Determinadas partidas del balance, de la cuenta de pérdidas y ganancias, del estado de cambios en el patrimonio neto y del estado de flujos de efectivo se presentan de forma agrupada para facilitar su comprensión, si bien, en la medida en que sea significativa, se ha incluido la información desagregada en las correspondientes notas de la memoria.

e) Cambios en criterios contables

Durante el ejercicio 2017 no se han producido cambios de criterios contables significativos respecto a los criterios aplicados en el ejercicio 2016.

f) Corrección de errores

En la elaboración de las cuentas anuales adjuntas no se ha detectado ningún error significativo que haya supuesto la reexpresión de los importes incluidos en las cuentas anuales del ejercicio 2016.

g) Comparación de la información

La información contenida en esta memoria referida al ejercicio 2016 se presenta, a efectos comparativos con la información del ejercicio 2017.

NOTA 3 - APLICACIÓN DE RESULTADOS

La propuesta de distribución de beneficios formulada por los Administradores de la Sociedad y que se someterá a la aprobación de la Junta General de Accionistas es la siguiente (en miles de euros):

Base de reparto:	
Beneficio del ejercicio	22.329
Aplicación:	
A reserva voluntaria	22.329
Total	22.329

NOTA 4 - NORMAS DE REGISTRO Y VALORACION

Las principales normas de registro y valoración utilizadas por la Sociedad en la elaboración de sus cuentas anuales del ejercicio 2017, de acuerdo con las establecidas por el Plan General de Contabilidad, han sido las siguientes:

a) Inmovilizado intangible

a.1) Acuerdos de concesión

Los contratos de concesión suponen acuerdos entre una entidad pública concedente y la sociedad para proporcionar servicios públicos de gestión de plantas de tratamiento de residuos urbanos. Los criterios de valoración y registro son los recogidos en la Orden EHA/3362/2010, de 23 de diciembre, por la que se aprueban las normas de adaptación del Plan General de Contabilidad a las empresas concesionarias de infraestructuras

públicas.

La sociedad en función de la contraprestación recibida por la construcción de la infraestructura ha utilizado el modelo de registro del inmovilizado intangible, dado que la contraprestación recibida consiste en el derecho a cobrar las correspondientes tarifas en función del grado de utilización del servicio público.

a.2) Resto de inmovilizado intangible

El inmovilizado intangible se valora inicialmente a su precio de adquisición o coste de producción. Posteriormente se valora a su coste minorado por la correspondiente amortización acumulada y, en su caso, por las pérdidas por deterioro que haya experimentado. Dichos activos se amortizan en función de su vida útil. Las patentes, licencias, marcas y similares se amortizan por el método lineal en un plazo de 10 años.

La Sociedad registra como aplicaciones informáticas los costes incurridos en la adquisición y desarrollo de programas de ordenador, incluidos los costes de desarrollo de las páginas web. Los costes de mantenimiento se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se incurren. Las aplicaciones informáticas se amortizan por el método lineal en un plazo de 4 años.

b) Inmovilizado material

El inmovilizado material se valora inicialmente por su precio de adquisición o coste de producción, y posteriormente se minorará por la correspondiente amortización acumulada y las pérdidas por deterioro, si las hubiera, conforme al criterio mencionado a continuación.

Los gastos de conservación y mantenimiento de los diferentes elementos que componen el inmovilizado material se imputan a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se incurren. Por el contrario, los importes invertidos en mejoras que contribuyen a aumentar la capacidad o eficiencia o a alargar la vida útil de dichos bienes se registran como mayor coste de los mismos.

El coste de inmovilizado no incluye intereses derivados de su financiación ya que no han existido inmovilizados en curso en los que se hayan cumplido los requisitos para su capitalización.

La Sociedad amortiza su inmovilizado material siguiendo el método lineal, distribuyendo el coste de los activos entre los años de vida útil estimada o duración de los contratos, si fuese menor. Los años utilizados para cada tipo de inmovilizado a efectos del cálculo de la amortización de cada ejercicio, han sido básicamente los siguientes:

Inmovilizado	Años de vida útil estimada
Construcciones	25 – 50
Instalaciones técnicas y maquinaria	5 – 12
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario	5 – 12
Otro inmovilizado	4 – 10



CLASE 8.ª



0L7845853

c) Deterioro de valor de activos intangibles y materiales

Al cierre de cada ejercicio o siempre que existan indicios de pérdida de valor, la Sociedad procede a estimar mediante el denominado "Test de deterioro" la posible existencia de pérdidas de valor que reduzcan el valor recuperable de dichos activos a un importe inferior al de su valor en libros. El importe recuperable se determina como el mayor importe entre el valor razonable menos los costes de venta y el valor en uso.

El procedimiento implantado por la Dirección de la Sociedad para la realización de dicho test es el siguiente: Los valores recuperables se calculan para cada unidad generadora de efectivo, si bien en el caso de inmovilizaciones materiales, siempre que sea posible, los cálculos de deterioro se efectúan elemento a elemento, de forma individualizada.

La Dirección prepara anualmente para cada unidad generadora de efectivo su plan de negocio por mercados y actividades, abarcando generalmente un espacio temporal de tres ejercicios. Los principales componentes de dicho plan son:

- Proyecciones de resultados
- Proyecciones de inversiones y capital circulante

Otras variables que influyen en el cálculo del valor recuperable son:

- Tipo de descuento a aplicar, entendiéndose éste como la media ponderada del coste de capital, siendo las principales variables que influyen en su cálculo, el coste de los pasivos y los riesgos específicos de los activos.
- Tasa de crecimiento de los flujos de caja empleada para extrapolar las proyecciones de flujos de efectivo más allá del período cubierto por los presupuestos o previsiones.

Las proyecciones son preparadas sobre la base de la experiencia pasada y en función de las mejores estimaciones disponibles, siendo éstas consistentes con la información procedente del exterior.

En el caso de que se deba reconocer una pérdida por deterioro de una unidad generadora de efectivo a la que se hubiese asignado todo o parte de un fondo de comercio, se reduce en primer lugar el valor contable del fondo de comercio correspondiente a dicha unidad. Si el deterioro supera el importe de éste, en segundo lugar se reduce, en proporción a su valor contable, el del resto de activos de la unidad generadora de efectivo, hasta el límite del mayor valor entre los siguientes: su valor razonable menos los costes de venta, su valor en uso y cero.

Cuando una pérdida por deterioro de valor revierte posteriormente (circunstancia no permitida en el caso específico del fondo de comercio), el importe en libros del activo o de la unidad generadora de efectivo se incrementa en la estimación revisada de su importe recuperable, de tal modo que el importe en libros incrementado no supere el importe en libros que se habría determinado de no haberse reconocido ninguna pérdida por deterioro en ejercicios anteriores. Dicha reversión de una pérdida por deterioro de valor se reconoce como ingreso.

d) Arrendamientos

Los arrendamientos se clasifican como arrendamientos financieros siempre que de las condiciones de los mismos se deduzcan que se transfieren al arrendatario sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo objeto del contrato. Los demás arrendamientos se clasifican como arrendamientos operativos.

d.1) Arrendamientos financieros

En las operaciones de arrendamiento financiero en las que la Sociedad actúa como arrendatario, se presenta el coste de los activos arrendados en el balance de situación según la naturaleza del bien objeto del contrato y, simultáneamente, un pasivo por el mismo importe. Dicho importe será el menor entre el valor razonable del bien arrendado y el valor actual al inicio del arrendamiento de las cantidades mínimas acordadas, incluida la opción de compra, cuando no existan dudas razonables sobre su ejercicio. No se incluirán en su cálculo las cuotas de carácter contingente, el coste de los servicios y los impuestos repercutibles por el arrendador. La carga financiera total del contrato se imputa a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se devenga, aplicando el método del tipo de interés efectivo. Las cuotas de carácter contingente se reconocen como gasto del ejercicio en que se incurren.

Los activos registrados por este tipo de operaciones se amortizan con criterios similares a los aplicados al conjunto de los activos materiales, atendiendo a su naturaleza.

No existen operaciones de arrendamiento financiero en las que la Sociedad actúe como arrendador.

d.2) Arrendamientos operativos

Los gastos derivados de los acuerdos de arrendamiento operativo se cargan a la cuenta de pérdidas y ganancias en el ejercicio en que se devengan.

Si la Sociedad actúa como arrendador los ingresos y gastos derivados de los acuerdos de arrendamiento operativo se cargan a la cuenta de pérdidas y ganancias en el ejercicio en que se devengan. Asimismo, el coste de adquisición del bien arrendado se presenta en el balance conforme a su naturaleza, incrementado por el importe de los costes del contrato directamente imputables, los cuales se reconocen como gasto en el plazo del contrato, aplicando el mismo criterio utilizado para el reconocimiento de los ingresos del arrendamiento.

Cualquier cobro o pago que pudiera realizarse al contratar un arrendamiento operativo, se tratará como un cobro o pago anticipado que se imputará a resultados a lo largo del periodo del arrendamiento, a medida que se cedan o reciban los beneficios del activo arrendado.

e) Instrumentos financieros

e.1) Activos financieros

Clasificación

Los activos financieros que posee la Sociedad se clasifican en las siguientes categorías:

- Préstamos y partidas a cobrar: activos financieros originados en la venta de bienes o en la prestación de servicios por operaciones de tráfico de la empresa, o los que no teniendo un origen comercial, no son instrumentos de patrimonio ni derivados y cuyos cobros son de cuantía fija o determinable y no se negocian en un mercado activo.
- Inversiones en el patrimonio de empresas del Grupo, asociadas y multigrupo: se consideran empresas del grupo aquellas vinculadas con la Sociedad por una relación de control, y empresas asociadas aquellas sobre las la Sociedad ejerce una influencia significativa. Adicionalmente, dentro de la categoría de multigrupo se incluye a aquellas sociedades sobre las, en virtud de un acuerdo, se ejerce un control conjunto con uno o más socios.



CLASE 8.ª



0L7845854

Valoración inicial

Los activos financieros, excepto las inversiones en el patrimonio en empresas del Grupo, asociadas y multigrupo (que se registran a coste), se registran inicialmente al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de la transacción que sean directamente atribuibles.

En el coste de inversiones en el patrimonio de empresas del Grupo que otorgan el control sobre la dependiente, los honorarios abonados a asesores legales u otros profesionales relacionados con la adquisición de la inversión se imputan directamente a la cuenta de pérdidas y ganancias.

Valoración posterior

- Los préstamos, partidas a cobrar e inversiones mantenidas hasta el vencimiento se valoran por su coste amortizado.
- Las inversiones en empresas del Grupo y asociadas se valoran por su coste, minorado, en su caso, por el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro. Dichas correcciones se calculan como la diferencia entre su valor en libros y el importe recuperable, entendido éste como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y el valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados de la inversión. Salvo mejor evidencia del importe recuperable, se toma en consideración el patrimonio neto de la entidad participada, corregido por las plusvalías tácitas existentes en la fecha de la valoración, si lo hubiera.

Al menos al cierre del ejercicio la Sociedad realiza un test de deterioro para los activos financieros que no están registrados a valor razonable. Se considera que existe evidencia objetiva de deterioro si el valor recuperable del activo financiero es inferior a su valor en libros. Cuando se produce, este deterioro se registra en la cuenta de pérdidas y ganancias. El procedimiento implantado por la Dirección de la Sociedad para la realización del test de deterioro es el mismo que el indicado en la Nota 4 c), tomando como base el descuento de flujos de caja de las sociedades participadas.

En particular, y respecto a las correcciones valorativas relativas a los deudores comerciales y otras cuentas a cobrar, la Sociedad procede a calcular las correspondientes correcciones valorativas, si las hubiera, en base a análisis específicos del riesgo de insolvencia en cada cuenta por cobrar.

La Sociedad da de baja los activos financieros cuando expiran o se han cedido los derechos sobre los flujos de efectivo del correspondiente activo financiero y se han transferido sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad, tales como en ventas en firme de activos, cesiones de créditos comerciales en operaciones de "factoring" en las que la empresa no retiene ningún riesgo de crédito ni de interés ni concede ningún tipo de garantía o asume algún otro tipo de riesgo, así como las ventas de activos financieros con pacto de recompra por su valor razonable.

Por el contrario, la Sociedad no da de baja los activos financieros, y reconoce un pasivo financiero por un importe igual a la contraprestación recibida, en las cesiones de activos financieros en las que se retenga sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad, tales como el descuento de efectos, el "factoring con recurso" y las ventas de activos financieros con pactos de recompra a un precio fijo o al precio de venta más un interés.

e.2) Pasivos financieros

Son pasivos financieros aquellos débitos y partidas a pagar que tiene la Sociedad y que se han originado en la compra de bienes y servicios por operaciones de tráfico de la empresa, o también aquéllos que sin tener un origen comercial, no pueden ser considerados como instrumentos financieros derivados.

Los débitos y partidas a pagar se valoran inicialmente al valor razonable de la contraprestación recibida, ajustada por los costes de la transacción directamente atribuibles. Con posterioridad, dichos pasivos se valoran de acuerdo con su coste amortizado.

La Sociedad da de baja los pasivos financieros cuando se extinguen las obligaciones que los han generado.

e.3) Instrumentos de patrimonio

Un instrumento de patrimonio representa una participación residual en el patrimonio de la Sociedad, una vez deducidos todos sus pasivos.

Los instrumentos de capital emitidos por la Sociedad se registran en el Patrimonio neto por el importe recibido, neto de los gastos de emisión.

f) Existencias

Las existencias se valoran a su precio de adquisición, coste de producción o valor neto realizable, el menor. Los descuentos comerciales, las rebajas obtenidas, otras partidas similares y los intereses incorporados al nominal de los débitos se deducen en la determinación del precio de adquisición.

El coste de producción incluye los costes de materiales directos y, en su caso, los costes de mano de obra directa.

El valor neto realizable representa la estimación del precio de venta menos todos los costes estimados para terminar su fabricación y los costes que serán incurridos en los procesos de comercialización, venta y distribución.

La Sociedad efectúa las oportunas correcciones valorativas, reconociéndolas como un gasto en la cuenta de pérdidas y ganancias cuando el valor neto realizable de las existencias es inferior a su precio de adquisición o a su coste de producción.

La Sociedad determina periódicamente el valor razonable de las existencias, entendiendo como tal el precio al cual estarían dispuestas dos partes bien informadas a realizar una transacción.

Las existencias, se componen de los siguientes conceptos:

f.1) Comerciales:

Corresponde a productos adquiridos por la empresa y destinados a la venta sin transformación, valorados a precio de coste.

f.2) Anticipos:

Corresponden al pago anticipado efectuado a proveedores por la futura compra de diferentes aprovisionamientos.



CLASE 8.ª



0L7845855

g) Transacciones en moneda extranjera

La moneda funcional utilizada por la Sociedad es el euro. Consecuentemente, las operaciones en otras divisas distintas del euro se consideran denominadas en moneda extranjera y se registran según los tipos de cambio vigentes en las fechas de las operaciones.

Al cierre del ejercicio, los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera se convierten aplicando el tipo de cambio en la fecha del balance de situación. Los beneficios o pérdidas puestos de manifiesto se imputan directamente a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se producen.

h) Impuesto sobre beneficios

El gasto o ingreso por impuesto sobre beneficios comprende la parte relativa al gasto o ingreso por el impuesto corriente y la parte correspondiente al gasto o ingreso por impuesto diferido.

El impuesto corriente es la cantidad que la Sociedad satisface como consecuencia de las liquidaciones fiscales del impuesto sobre el beneficio relativas a un ejercicio. Las deducciones y otras ventajas fiscales en la cuota del impuesto, excluidas las retenciones y pagos a cuenta, así como las pérdidas fiscales compensables de ejercicios anteriores y aplicadas efectivamente en éste, dan lugar a un menor importe del impuesto corriente.

El gasto o el ingreso por impuesto diferido se corresponde con el reconocimiento y la cancelación de los activos y pasivos por impuesto diferido. Estos incluyen las diferencias temporarias que se identifican como aquellos importes que se prevén pagaderos o recuperables derivados de las diferencias entre los importes en libros de los activos y pasivos y su valor fiscal, así como las bases imponibles negativas pendientes de compensación y los créditos por deducciones fiscales no aplicadas fiscalmente. Dichos importes se registran aplicando a la diferencia temporaria o crédito que corresponda el tipo de gravamen al que se espera recuperarlos o liquidarlos.

Se reconocen pasivos por impuestos diferidos para todas las diferencias temporarias imponibles, excepto aquellas derivadas del reconocimiento inicial de fondos de comercio o de otros activos y pasivos en una operación que no afecta ni al resultado fiscal ni al resultado contable y no es una combinación de negocios.

Por su parte, los activos por impuestos diferidos sólo se reconocen en la medida en que se considere probable que la Sociedad vaya a disponer de ganancias fiscales futuras contra las que poder hacerlos efectivos.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos, originados por operaciones con cargos o abonos directos en cuentas de patrimonio, se contabilizan también con contrapartida en patrimonio neto.

En cada cierre contable se reconsideran los activos por impuestos diferidos registrados, efectuándose las oportunas correcciones a los mismos en la medida en que existan dudas sobre su recuperación futura.

Asimismo, en cada cierre se evalúan los activos por impuestos diferidos no registrados en balance y éstos son objeto de reconocimiento en la medida en que pase a ser probable su recuperación con beneficios fiscales futuros.

La Sociedad forma parte del grupo de consolidación fiscal 18/89 encabezado por Fomentos Construcciones y Contratas, S.A. y tributa, en relación con el Impuesto sobre Sociedades, de acuerdo con el Régimen Especial de Consolidación Fiscal, previsto en el artículo 64 y siguientes del Texto Refundido del Real Decreto Legislativo 4/2004 de 5 de marzo, por lo que tanto el crédito como el débito se ha realizado contra la empresa Matriz y no contra la agencia tributaria.

i) Ingresos y gastos

Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio de devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos. Dichos ingresos se valoran por el valor razonable de la contraprestación recibida, deducidos descuentos e impuestos.

El reconocimiento de los ingresos por ventas se produce en el momento en que se han transferido al comprador los riesgos y beneficios significativos inherentes a la propiedad del bien vendido, no manteniendo la gestión corriente sobre dicho bien, ni reteniendo el control efectivo sobre el mismo.

En cuanto a los ingresos por prestación de servicios, éstos se reconocen considerando el grado de realización de la prestación a la fecha de balance, siempre y cuando el resultado de la transacción pueda ser estimado con fiabilidad.

Los ingresos por dividendos, se reconocen cuando se establece el derecho a recibir el cobro y se registran en la línea de "Importe neto de la cifra de negocio" de acuerdo con la consulta 2 del BOICAC 79.

La Sociedad sigue el procedimiento de reconocer en cada ejercicio como resultado de sus contrataciones la diferencia entre la producción del ejercicio (valor a precio de venta del servicio realizado durante dicho periodo que se encuentra amparado en el contrato principal y en las revisiones al mismo aprobadas, así como otros servicios que, aun no estando aprobados existe certeza razonable de cobro) y los costes incurridos. Asimismo, se sigue el criterio de reconocer como ingresos los intereses de demora en el momento de su aprobación.

La diferencia entre el importe de la producción y el importe facturado hasta la fecha de las cuentas anuales se recoge como "Producción pendiente de certificar", dentro del epígrafe de "Clientes por ventas y prestaciones de servicios". A su vez, los importes de las cantidades facturadas anticipadamente por diversos conceptos se reflejan en el pasivo corriente como "Anticipos de clientes" del dentro del epígrafe de "Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar".

Los intereses recibidos de activos financieros se reconocen utilizando el método del tipo de interés efectivo y los dividendos, cuando se declara el derecho del accionista a recibirlos. En cualquier caso, los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la adquisición se reconocen como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias.

j) Provisiones y contingencias

Los Administradores de la Sociedad en la formulación de las cuentas anuales diferencian entre:

- Provisiones: saldos acreedores que cubren obligaciones actuales derivadas de sucesos pasados, cuya cancelación es probable que origine una salida de recursos, pero que resultan indeterminados en cuanto a su importe y/ o momento de cancelación.
- Pasivos contingentes: obligaciones posibles surgidas como consecuencia de sucesos pasados, cuya materialización futura está condicionada a que ocurra, o no, uno o más eventos futuros independientes de la voluntad de la Sociedad.

Las cuentas anuales recogen todas las provisiones con respecto a las cuales se estima que la probabilidad de que se tenga que atender la obligación es mayor que de lo contrario. Los pasivos contingentes no se reconocen en las cuentas anuales, sino que se informa sobre los mismos en las notas de la memoria, en la medida en que no sean



CLASE 8.ª



0L7845856

considerados como remotos.

Las provisiones se valoran por el valor actual de la mejor estimación posible del importe necesario para cancelar o transferir la obligación, teniendo en cuenta la información disponible sobre el suceso y sus consecuencias, y registrándose los ajustes que surjan por la actualización de dichas provisiones como un gasto financiero conforme se va devengando.

La compensación a recibir de un tercero en el momento de liquidar la obligación, siempre que no existan dudas de que dicho reembolso será percibido, se registra como activo, excepto en el caso de que exista un vínculo legal por el que se haya exteriorizado parte del riesgo, y en virtud del cual la Sociedad no esté obligada a responder; en esta situación, la compensación se tendrá en cuenta para estimar el importe por el que, en su caso, figurará la correspondiente provisión.

k) Indemnizaciones por despido

De acuerdo con la legislación vigente, la Sociedad está obligada al pago de indemnizaciones a aquellos empleados con los que, bajo determinadas condiciones, rescinda sus relaciones laborales. Por tanto, las indemnizaciones por despido susceptibles de cuantificación razonable se registran como gasto en el ejercicio en el que se adopta la decisión del despido y se crea una expectativa válida frente al trabajador afectado.

En las cuentas anuales no se han registrado provisiones relativas a este concepto ya que no están previstas situaciones de esta naturaleza.

l) Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental

Se consideran activos de naturaleza medioambiental los bienes que son utilizados de forma duradera en la actividad de la Sociedad, cuya finalidad principal es la minimización del impacto medioambiental y la protección y mejora del medio ambiente, incluyendo la reducción o eliminación de la contaminación futura.

La Sociedad dispone de inmovilizados de saneamiento urbano que mejoran el medio ambiente en comparación a los elementos convencionales, ya que están orientados a la protección y defensa del medio ambiente. La adquisición de dichos inmovilizados destinados a la preservación del medio ambiente se registran en el epígrafe "Inmovilizado material" según la naturaleza de la inversión, realizándose la amortización en el período de vida útil. Asimismo, la Sociedad contabiliza los gastos y provisiones inherentes a los compromisos adquiridos en materia medioambiental de acuerdo con la normativa contable vigente.

m) Compromisos por pensiones

La Sociedad no tiene establecidos planes de pensiones complementarios a los de la Seguridad Social. De acuerdo con lo recogido en el Texto Refundido de la Ley de Regulación de los Planes y Fondos de Pensiones, en aquellos casos concretos en que existen obligaciones similares, la Sociedad procede a exteriorizar los compromisos con su personal en dicha materia.

En este sentido en los convenios colectivos vigentes en algunas contrataciones, se establece la obligación de pagar determinadas cantidades a sus empleados fijos que se jubilen bajo ciertas condiciones. Estos compromisos se externalizaron en ejercicios anteriores. El gasto devengado anualmente y derivado de los mismos se registra en el epígrafe "Gastos de personal – cargas sociales".

n) Negocios conjuntos

La Sociedad contabiliza los contratos que explota de forma conjunta a través de la Unión Temporal de Empresas (UTE) registrando en su balance la parte proporcional que le corresponde, en función de su porcentaje de participación, de los activos controlados conjuntamente y de los pasivos incurridos conjuntamente. Asimismo, se reconoce en la cuenta de pérdidas y ganancias la parte que le corresponde de los ingresos generados y de los gastos incurridos por el contrato explotado de forma conjunta. Igualmente, en el Estado de Cambios en el Patrimonio Neto y en el Estado de Flujos de Efectivo se integra la parte proporcional de los importes de las partidas del contrato conjunto que le corresponden.

El efecto de la integración de Utes en los Estados Financieros de la Sociedad se detalla en la nota 9.c.

o) Transacciones con vinculadas

Con carácter general, las operaciones entre empresas del grupo se contabilizan en el momento inicial por su valor razonable. En su caso, si el precio acordado difiere de su valor razonable, la diferencia se registra atendiendo a la realidad económica de la operación. La valoración posterior se realiza conforme con lo previsto en las correspondientes normas.

p) Estado de flujos de efectivo

En el estado de flujos de efectivo, se utilizan las siguientes expresiones:

1. Flujos de efectivo: entradas y salidas de dinero en efectivo y de sus equivalentes
2. Flujos de efectivo de las actividades de explotación: pagos y cobros de las actividades típicas de la entidad, así como otras actividades que no pueden ser calificadas como de inversión o financiación.
3. Flujos de efectivo de las actividades de inversión: pagos y cobros que tienen su origen en adquisiciones y enajenaciones de activos no corrientes.
4. Flujos de efectivo de las actividades de financiación: pagos y cobros procedentes de la colocación y cancelación de pasivos financieros, instrumentos de patrimonio o dividendos.

r) Clasificación de saldos entre corriente y no corriente

Se consideran activos corrientes aquellos vinculados al ciclo normal de explotación que con carácter general se considera de un año y también aquellos otros activos cuyo vencimiento, enajenación o realización se espera que se produzca en el corto plazo desde la fecha de cierre del ejercicio. Los activos financieros mantenidos para negociar, con la excepción de los derivados financieros cuyo plazo de liquidación sea superior al año y el efectivo y otros activos líquidos equivalentes. Los activos que no cumplen estos requisitos se califican como no corrientes.

Del mismo modo, son pasivos corrientes los vinculados al ciclo normal de explotación, los pasivos financieros mantenidos para negociar, con la excepción de los derivados financieros cuyo plazo de liquidación sea superior al año y en general todas las obligaciones cuya vencimiento o extinción se producirá en el corto plazo. En caso contrario, se clasifican como no corrientes.



CLASE 8.^a



OL7845857

FCC Medio Ambiente, S.A.

Cuentas Anuales 2017

NOTA 5 - INMOVILIZADO INTANGIBLE

a) Acuerdos de concesión

El contrato considerado como acuerdos de concesión al 31 de diciembre de 2017 y 2016 corresponde a una Planta de Compostaje y Vertedero complementario de residuos municipales en la comarca del Segriá, en el municipio de Montoliu de Lleida (se gestiona en UTE con Fomento de Construcciones y Contratas S.A.), contrato con la Agencia de Residuos de la Generalitat de Catalunya. El contrato referido a la construcción finalizó en 2009, estando la infraestructura de 2.030 miles de euros totalmente amortizada (mismo importe en 2016). Se gestiona en la actualidad la explotación con prórrogas tácitas anuales aportando una cifra de negocios en 2017 de 1.630 miles de euros (1.221 miles de euros 2016).

b) Resto de inmovilizado intangible

El movimiento de este epígrafe del balance de situación adjunto, en miles de euros es el siguiente:

	Saldo al 31-12-15	Entradas o dotaciones	Saldo al 31-12-16	Entradas o dotaciones	Saldo al 31-12-17
Aplicaciones informáticas	3	-	3	-	3
Otro inmovilizado intangible	380	(160)	220	-	220
Amortizaciones	(382)	160	(222)	(1)	(223)
	1	-	1	(1)	-

La composición del inmovilizado intangible y de su correspondiente amortización acumulada al 31 de diciembre de 2017 es la siguiente:

	Coste	Amortización acumulada	Neto
Aplicaciones informáticas	3	(3)	-
Otro inmovilizado intangible	220	(220)	-
	223	(223)	-

La composición del inmovilizado intangible y de su correspondiente amortización acumulada al 31 de diciembre de 2016 es la siguiente:

	Coste	Amortización acumulada	Neto
Aplicaciones informáticas	3	(2)	1
Otro inmovilizado intangible	220	(220)	-
	223	(222)	1

NOTA 6 - INMOVILIZADO MATERIAL

El movimiento habido durante el presente ejercicio, en las diferentes cuentas del inmovilizado material y de sus correspondientes amortizaciones acumuladas, ha sido, en miles de euros, el siguiente:

	Saldo al 31-12-15	Entradas o dotaciones	Salidas, bajas o traspasos	Saldo al 31-12-16	Entradas o dotaciones	Salidas, bajas o traspasos	Saldo al 31-12-17
Construcciones	4.385	-	-	4.385	-	-	4.385
Instalaciones técnicas y maquinaria	34.254	255	(1.236)	33.273	11	(2.252)	31.032
Otras instalaciones, utillaje y Mobiliario	10.237	1	(329)	9.909	4	(79)	9.834
Amortizaciones	(45.868)	(772)	1.488	(45.152)	(545)	2.331	(43.368)
	3.008	(516)	(77)	2.415	(530)	-	1.883

La composición del inmovilizado material y de su correspondiente amortización acumulada a 31 de diciembre de 2017 y 2016 es la siguiente:

2017 miles de euros	Coste	Amortización Acumulada	Neto
Construcciones	4.385	(4.219)	166
Instalaciones técnicas y maquinaria	31.032	(29.412)	1.620
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario	9.834	(9.737)	97
	45.251	(43.368)	1.883

2016 miles de euros	Coste	Amortización Acumulada	Neto
Construcciones	4.385	(4.219)	166
Instalaciones técnicas y maquinaria	33.273	(32.218)	1.055
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario	9.909	(8.715)	1.194
	47.567	(45.152)	2.415

Del importe neto del inmovilizado material, 1.572 miles de euros corresponden a activos procedentes de los contratos explotados de forma conjunta a través de UTEs (2.011 miles de euros en 2016).

La totalidad de los elementos del inmovilizado material, al cierre del ejercicio, son utilizados en las actividades de la sociedad. Sin embargo, parte de dicho inmovilizado material se encuentra totalmente amortizado, ascendiendo éste a 41.412 miles de euros en 2017 (43.248 miles de euros en 2016), de acuerdo con el siguiente detalle:



CLASE 8.ª



OL7845858

FCC Medio Ambiente, S.A.

Cuentas Anuales 2017

2017	Valor contable (bruto)	Amortización acumulada
Construcciones	4.211	4.211
Instalaciones técnicas	3.015	3.015
Maquinaria y elementos de transporte	25.709	25.709
Otro inmovilizado	8.478	8.478
Total	41.412	41.412

2016	Valor contable (bruto)	Amortización acumulada
Construcciones	4.211	4.211
Instalaciones técnicas	3.015	3.015
Maquinaria y elementos de transporte	27.610	27.610
Otro inmovilizado	8.412	8.412
Total	43.248	43.248

Las adquisiciones de inmovilizado material de los ejercicios 2017 y 2016 corresponden la mayoría a elementos de saneamiento urbano.

Durante el ejercicio 2017 la Sociedad ha enajenado elementos del inmovilizado material totalmente amortizado, habiéndose obtenido un beneficio como resultado de dicha venta de 19 miles de euros (resultado negativo de 10 miles de euros en el ejercicio 2016).

La Sociedad no mantiene inversiones en inmovilizado material ubicadas en el extranjero, al cierre de los ejercicios 2017 y 2016 ni activos aportados en garantía.

La Sociedad no mantiene compromisos firmes de compra de inmovilizado material al cierre del ejercicio 2017 y 2016. Tal y como se indica en la nota 7, al cierre de los ejercicios 2017 y 2016 la sociedad tenía contratadas diversas operaciones de arrendamiento financiero sobre su inmovilizado material.

La política de la Sociedad es formalizar pólizas de seguros para cubrir los posibles riesgos a que están sujetos los diversos elementos de su inmovilizado material. Al cierre de los ejercicios 2017 y 2016 en opinión de los Administradores no existía déficit de coberturas alguno relacionado con dichos riesgos.

NOTA 7 - ARRENDAMIENTOS

a) Arrendamiento financiero

Al cierre de los ejercicios 2017 y 2016 la Sociedad, en su condición de arrendatario, tiene reconocidos activos arrendados, principalmente maquinaria, tales como elementos de saneamiento urbano. Las características de los contratos en vigor son las siguientes:

	2017	2016
Coste de los bienes en origen	232	522
Valor de la opción de compra	8	24
Duración de los contratos (años)	4	4
Cuotas satisfechas en el ejercicio	58	137
Cuotas satisfechas en ejercicios anteriores	170	279
Cuotas pendientes incluida la opción de compra	36	165

La conciliación entre el valor nominal de la cuentas por pagar derivadas de arrendamientos financieros (incluida la opción de compra) y su valor actual al cierre del ejercicio 2017 y 2016 es la siguiente:

	2017	2016
Valor nominal de las cuentas a cobrar	29	148
Valor nominal de las opciones de compra	8	23
Total valor nominal al cierre	37	171
Gastos financieros no devengados	(1)	(6)
Valor actual al cierre	36	165

Los bienes en régimen de arrendamiento financiero, al 31 de diciembre de 2017 y 2016 presentan el siguiente detalle:

	2017	2016
Instalaciones técnicas y maquinaria	232	522
Total	232	538

b) Arrendamiento operativo

Al cierre del ejercicio 2017 la Sociedad tiene contratadas con los arrendadores las siguientes cuotas de arrendamiento mínimas, de acuerdo con los actuales contratos en vigor, sin tener en cuenta repercusión de gastos comunes, incrementos futuros por IPC, ni actualizaciones futuras de rentas pactadas contractualmente:

Arrendamientos operativos Cuotas mínimas	2017 Valor nominal (Miles euros)	2016 Valor nominal (Miles euros)
Menos de un año	196	427
Entre uno y cinco años	442	347
En más de cinco años	-	-
Total	638	774

El importe de las cuotas de arrendamiento operativo reconocidas como gasto en el ejercicio 2017 se corresponde con los pagos mínimos devengados, y asciende a 821 miles de euros (886 miles de euros en 2016), no habiéndose producido gastos contingentes ni habiéndose obtenido ingresos por subarrendamiento.



CLASE 8.ª



0L7845859

FCC Medio Ambiente, S.A.

Cuentas Anuales 2017

En su posición de arrendatario, los contratos de arrendamiento operativo más significativos que tiene la Sociedad al cierre del ejercicio 2017 y 2016 se corresponden a locales y naves utilizados como oficinas, almacenes, vestuarios y garajes.

NOTA 8 – INVERSIONES FINANCIERAS

a) Inversiones financieras a largo plazo

El saldo de las cuentas del epígrafe “Inversiones financieras a largo plazo”, al cierre de los ejercicios 2017 y 2016, es el siguiente:

2017	Instrumentos de patrimonio	Otros	Total
Préstamos y partidas a cobrar	-	64	64
	-	64	64

2016	Instrumentos de patrimonio	Otros	Total
Préstamos y partidas a cobrar	-	67	67
	-	67	67

El detalle por vencimientos de las partidas que forman el epígrafe “Otros activos financieros a largo plazo” es el siguiente:

2017	2018	2019	2020	2021	2022 y siguientes	Total
Préstamos y partidas a cobrar	-	-	-	-	64	64
	-	-	-	-	67	67

2016	2017	2018	2019	2020	2021 y siguientes	Total
Préstamos y partidas a cobrar	-	-	-	-	67	67
	-	-	-	-	67	67

b) Inversiones financieras a corto plazo

El saldo de las cuentas del epígrafe “Inversiones financieras a corto plazo” incluye, básicamente, fianzas y depósitos constituidos al cierre del ejercicio 2017 y 2016.

NOTA 9 - INVERSIONES EN EMPRESAS DEL GRUPO Y ASOCIADAS**a) Largo plazo**

La composición de las inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo a 31 de diciembre de 2017 y 2016 es la siguiente:

2017	Coste	Deterioro acumulado	Saldo a 31/12/2017
Instrumentos de patrimonio de empresas del Grupo	164.924	(45.088)	119.836
Instrumentos de patrimonio de empresas asociadas	15.633	(60)	15.573
Créditos a empresas del Grupo	53.055	-	53.055
	233.612	(45.148)	188.464

2016	Coste	Deterioro acumulado	Saldo a 31/12/2016
Instrumentos de patrimonio de empresas del Grupo	164.924	(45.923)	119.002
Instrumentos de patrimonio de empresas asociadas	15.633	-	15.633
Créditos a empresas del Grupo	36.240	-	36.239
	216.797	(45.923)	170.874

El detalle de los movimientos del 2017 y 2016 de estos epígrafes es el siguiente:

2017	Saldo a 31/12/2016	Entradas o dotaciones	Salidas, traspasos o Reversiones	Saldo a 31/12/2017
Instrumentos de patrimonio de empresas Grupo	164.924	-	-	164.924
Instrumentos de patrimonio de empresas Asociadas	15.633	-	-	15.633
Créditos a empresas del Grupo	36.240	18.737	(1.922)	53.055
Deterioros	(45.923)	(6.378)	7.153	(45.148)
	170.874	12.359	5.231	188.464

2016	Saldo a 31/12/2015	Entradas o dotaciones	Salidas, traspasos o Reversiones	Saldo a 31/12/2016
Instrumentos de patrimonio de empresas Grupo	164.924	-	-	164.924
Instrumentos de patrimonio de empresas Asociadas	15.708	-	(75)	15.633
Créditos a empresas del Grupo	17.315	18.925	-	36.240
Deterioros	(37.154)	(12.510)	3.741	(45.923)
	160.793	6.415	3.666	170.874

Los movimientos más significativos del cuadro anterior en el ejercicio 2017 son los siguientes:

- Deterioro de la inversión en Recuperación de Pedreres S.L. por importe de 4.347 miles de euros para adecuar el valor de la inversión al valor teórico contable de la participación que la Sociedad mantiene al 31 de diciembre de 2017 como mejor aproximación de su valor recuperable de acuerdo a la situación del litigio mantenido descrito posteriormente
- Deterioro de la inversión en Manipulación y Recuperación Marepa, S.A. por importe de 1.925 miles de euros como consecuencia del descenso del valor actual de los flujos de caja esperados. Las hipótesis empleadas en la estimación contemplan un horizonte temporal de 5 años, con una tasa de crecimiento igual a cero en el



CLASE 8.ª



OL7845860

FCC Medio Ambiente, S.A.

Cuentas Anuales 2017

cálculo de renta perpetua, y crecimientos moderados de la cifra de negocios (entre el 2,7 y el 5%) así como unos márgenes de Ebitda que se sitúan entre el 3,4 y el 5%. La tasa de descuento utilizada fue del 5,18%.

- Reversión del deterioro de la inversión en Valorización y Tratamiento de Residuos, S.A. por importe de 7.140 miles de euros como consecuencia del incremento del valor actual de los flujos de caja esperados ya que durante el ejercicio 2017 se han incorporado al perímetro de la Sociedad un total de ocho Uniones Temporales de Empresas. La incorporación más significativa ha sido el 40% en UTE RSU BILBAO II que gestiona un nuevo contrato para el Servicio de Limpieza Viaria y Recogida del Municipio de Bilbao por un periodo de cuatro años a partir de Octubre 2017 (más dos de posible prórroga) con una contratación registrada al 100% de 173.400 miles de euros.

Los movimientos más significativos del cuadro anterior en el ejercicio 2016 fueron los siguientes:

- Deterioro de la inversión en Jaime Franquesa, S.A. por importe de 316 miles de euros para adecuar el valor de la inversión al valor teórico contable de la participación que la Sociedad mantiene al 31 de diciembre de 2016.
- Deterioro de la inversión en Manipulación y Recuperación Marepa, S.A. por importe de 12.175 miles de euros como consecuencia del descenso del valor actual de los flujos de caja esperados. Las hipótesis empleadas en la estimación contemplan un horizonte temporal de 5 años, con una tasa de crecimiento igual a cero en el cálculo de renta perpetua, y crecimientos moderados de la cifra de negocios (entre el 1,5 y el 3,8%) así como unos márgenes de Ebitda que se sitúan entre el 3,0 y el 4,3%. La tasa de descuento utilizada fue del 3,7%.
- Reversión del deterioro de los créditos concedidos a Valorización y Tratamiento de Residuos, S.A. por importe de 3.666 miles de euros como consecuencia del incremento del valor actual de los flujos de caja esperados debido a la mejora de la actividad de su participada en Zabalgardi y al dividendo esperado.

La información más significativa relacionada con las empresas del grupo y asociadas de 2017 se muestra en los Anexos I y III, respectivamente.

La Sociedad registra en el epígrafe del balance "Instrumentos de patrimonio" la inversión en Recuperación de Pedreres, S.L. El valor neto contable asociado a dicha participación asciende a 8.815 miles de euros. Recuperación de Pedreres, S.L., sociedad participada por FCC Medio Ambiente en un 80%, es titular de un depósito controlado de residuos de clases I y II, situado en el término municipal de Cruïlles (Gerona). En el año 2003 obtuvo la preceptiva autorización ambiental, frente a la misma se presentó recurso por una plataforma vecinal. Tras diversos recursos frente a esa inicial autorización y otra posterior obtenida en 2012, se dictó sentencia por el Tribunal Superior de Justicia de Cataluña (TSJ) de Cataluña en diciembre de 2014 por la que se declaraba la nulidad del Plan Especial Urbanístico y por ende de la autorización concedida en 2003 a Recuperación de Pedreres, S.L.. A la fecha de estas cuentas anuales el depósito controlado de residuos se mantiene cerrado cautelarmente impidiéndose la entrada de residuos por lo que Recuperación de Pedreres, S.L. no está pudiendo llevar a cabo su actividad conforme a la autorización que le fue concedida. En este contexto, se ha interpuesto recurso de casación ante el Tribunal Supremo en contra de la sentencia dictada por el TSJ de Cataluña. La reclamación, formulada en vía administrativa, solicita responsabilidad patrimonial de la Administración por pérdida de facturación y por el lucro cesante-inversiones ascendiendo el importe reclamado por lucro cesante hasta la fecha a 35.554 miles de euros.

Los Administradores de la Sociedad, con base en la opinión de sus asesores legales, estiman que sea cual fuere el desenlace de los mencionados contenciosos no se producirán quebrantos para la Sociedad por estar sus derechos garantizados de acuerdo a la legislación vigente.

El detalle de los créditos no corrientes en empresas del Grupo al 31 de diciembre de 2017 es el siguiente:

	2017	2016
VALORACION Y TRATAMIENTO DE RESIDUOS, S.A.	11.017	11.679
INTEGRACIONES AMBIENTALES DE CANTABRIA, S.A.	5.913	5.845
FCC ENVIRONMENTAL DEVELOPMENTS LTD.	36.125	17.533
ECODEAL - GESTAO INTE. RESID. INDUST., S.A.	-	1.182
	53.055	36.239

Los créditos no corrientes con empresas del Grupo al 31 de diciembre de 2017 y 2016 corresponden a préstamos concedidos los cuales no tiene un vencimiento definido y devengan un tipo de interés medio referenciado al Euribor a tres meses resultando un tipo medio del 3,22% en 2017 (4,62% en 2016). El tipo de interés es revisable trimestralmente.

Adicionalmente, a 31 de diciembre de 2016 figura un crédito subrogado con FCC Environmental Developments Ltd por importe dispuesto de 32.067 miles de libras (15.012 miles de libras en 2016) para financiar el proyecto de tratamiento y eliminación de residuos de la ciudad de Edimburgo y el distrito de Midlothian, siendo el vencimiento del crédito en el año 2042 y devengando un tipo de interés del 9,7%.

Los créditos se clasifican en activo no corriente de balance al considerar los Administradores de la Sociedad que no se harán líquidos en 2018.

b) Corto plazo

En este apartado se incluyen, principalmente, los préstamos y otros créditos no comerciales concedidos a empresas del Grupo y asociadas, entre otros, así como otras inversiones financieras transitorias, valorados a coste o valor de mercado, si éste fuera menor, incrementado por los intereses devengados según tipos de mercado. Los saldos del epígrafe son:

	2017	2016
FOMENTO CONSTRUCCIONES Y CONTRATAS, S.A.	51.545	24.569
FCC AMBITO, S.A.	6.117	5.682
INTEGRACIONES AMBIENTALES DE CANTABRIA, S.A.	126	254
CORPORACION INMOBILIARIA IBERICA, S.A.	1.396	3.301
SERVICIOS DE LEVANTE, S.A.	19	326
ALFONSO BENITEZ, S.A.	-	3.022
CASTELLANA DE SERVICIOS, S.A.	105	425
JAIME FRANQUESA, S.A.	10	107
FCC ENVIRONMENTAL DEVELOPMENTS LTD.	883	653
SERVICIOS ESPECIALES DE LIMPIEZA, S.A.	2.051	4.756
GESTIO I RECUPERAC. DE TERRENYS, S.A.	360	562
LIMPIEZA E HIGIENE DE CARTAGENA, S.A.	257	547
RECUPERACION DE PEDRERES, S.L.	1.889	-
MANIPULACION Y RECUPERACION, MAREPA S.A.	1.147	329
OTRAS	215	50
	66.120	44.583

En la partida de Créditos a empresas del Grupo del epígrafe de "Inversiones en empresas del Grupo y asociadas a corto plazo", está incluida la cuenta corriente mantenida por la Sociedad con el resto de filiales integradas en el Grupo fiscal 18/89. El saldo de esta cuenta asciende a 4.319 miles de euros al 31 de diciembre 2017 (3.016 miles de euros al 31 de diciembre 2016). El resto de la cuenta incluye el saldo deudor por la cuenta de cash



CLASE 8.ª



OL7845861

FCC Medio Ambiente, S.A.

Cuentas Anuales 2017

pooling que mantiene FCC ,S.A. con FCC Medio Ambiente.

c) Negocios conjuntos.

Atendiendo a la forma que adopta el negocio conjunto, al cierre de los ejercicios 2017 y 2016 las participaciones que la Sociedad mantenía en este tipo de inversiones es mediante uniones temporales de empresas.

Las principales masas patrimoniales de balance y de la cuenta de resultados incorporadas al porcentaje de participación de UTEs en el ejercicio 2017 y 2016 se muestra a continuación:

	2017	2016
Importe neto de la cifra de negocios	35.342	32.944
Beneficio de explotación	3.286	689
Activos no corrientes	1.560	1.999
Activos corrientes	6.271	5.698
Resultado del ejercicio	3.237	667
Pasivos no corrientes	204	932
Pasivos corrientes	4.390	6.098

En el Anexo II presentamos una relación por UTE detallando cifra de negocios y resultado.

d) Información sobre naturaleza y nivel de riesgo de instrumentos financieros

La gestión de los riesgos financieros de la Sociedad está centralizada en la Dirección Financiera del Grupo FCC, la cual tiene establecidos los mecanismos necesarios para controlar la exposición a las variaciones en los tipos de interés y tipos de cambio, así como a los riesgos de crédito y liquidez. A continuación se indican los principales riesgos financieros que impactan a la Sociedad:

a) Riesgo de crédito:

La Sociedad no tiene riesgo de crédito significativo realizando las colocaciones de tesorería. Los saldos bancarios se encuentran depositados en bancos e instituciones financieras de reconocido prestigio y solvencia. Los créditos a empresas del grupo se corresponden con los créditos concedidos a empresas del Grupo FCC.

La Sociedad no mantiene contratos de seguro de crédito que garanticen el riesgo crediticio de cuentas por cobrar. Sin perjuicio de lo anterior hay que indicar que los clientes de la sociedad pertenecen al sector público, no presentando por tanto riesgo de insolvencia.

b) Riesgo de liquidez:

El riesgo de liquidez se produce por la posibilidad de que la Sociedad no pueda disponer de fondos líquidos, o acceder a ellos, en el importe suficiente y al coste adecuado, para hacer frente en todo momento a sus obligaciones de pago.

Este riesgo viene motivado por los desfases temporales entre los recursos generados por la actividad y las necesidades de fondos para atender el pago de las deudas, circulante, etc. El fondo de maniobra de la Sociedad es positivo al 31 de diciembre de 2017, lo que sumado a la capacidad de la Sociedad para generar fondos, ocasionan que no exista un riesgo notable de liquidez.

c) Riesgo de mercado:

c.1) Riesgo de tipo de cambio

Se origina por los distintos tipos de cambio empleados en las inversiones y transacciones con sociedades dependientes, asociadas y negocios conjuntos así como con terceros cuyas actividades se llevan a cabo en una moneda funcional distinta a la de la empresa que elabora las cuentas anuales.

Los Administradores de la Sociedad estiman que el impacto de este riesgo será poco significativo.

c.2) Riesgo de tipo de interés de los flujos de efectivo y del valor razonable

Como la Sociedad no posee activos remunerados importantes, los ingresos y los flujos de efectivo de sus actividades de explotación son bastante independientes respecto de las variaciones en los tipos de interés de mercado. El riesgo de tipo de interés de la Sociedad surge de los recursos ajenos a largo plazo, por los préstamos que tienen contratados (Ver Notas 14 y 17). Los recursos ajenos de la Sociedad se encuentran emitidos a tipos variables por lo que exponen a la Sociedad a riesgo de tipo de interés de los flujos de efectivo si bien habida cuenta de que se referencian a Euribor se estima que dicho riesgo no es significativo.

c) Estimación del valor razonable

El valor razonable es el importe al que un instrumento financiero es intercambiado entre partes interesadas y debidamente informadas en una transacción en condiciones normales de mercado.

El valor razonable de los instrumentos financieros que no cotizan en un mercado activo se determina usando técnicas de valoración (en relación a las inversiones y créditos con empresas del Grupo descuento de los flujos de efectivo estimados).

Se asume que el valor en libros de los créditos y débitos por operaciones comerciales se aproxima a su valor razonable. El valor razonable de los pasivos financieros a efectos de la presentación de la información financiera se estima descontando los flujos contractuales futuros de efectivos al tipo de interés corriente del mercado del que puede disponer la Sociedad para instrumentos financieros similares.

NOTA 10 - CLIENTES POR VENTAS Y PRESTACIONES DE SERVICIOS

La composición de este epígrafe del balance de situación adjunto corresponde básicamente a los importes pendientes de cobro de la actividad de servicios que realiza la Sociedad.

	2017	2016
Producción certificada pendiente cobro	22.578	30.059
Efectos a cobrar	9	8
Producción ejecutada pendiente de certificar	13.061	12.694
Clientes de dudoso cobro	140	197
Provisión insolvencias tráfico	(63)	(120)
Total saldo neto clientes	35.725	42.838

Del total saldo neto de clientes en 2017, 9.392 miles de euros corresponden a saldos procedentes de los contratos explotados conjuntamente a través de UTEs (9.627 miles de euros en el ejercicio 2016).

Los saldos de clientes son principalmente con ayuntamientos y organismos públicos por el desarrollo de su actividad de saneamiento urbano.



CLASE 8.ª



OL7845862

No existen diferencias entre los valores contables y los valores razonables en los clientes por ventas y prestación de servicios.

El epígrafe de “Producción certificada pendiente de cobro” recoge el importe de las facturas emitidas a clientes por servicios realizados y pendientes de cobro a la fecha del balance.

El epígrafe de “Producción ejecutada pendiente de certificar” recoge la diferencia entre la producción reconocida por la Sociedad por cada contrata y las facturas realizadas a los clientes. Este importe corresponde básicamente a los intereses de demora y revisiones de precios amparadas por los términos de las diferentes contrataciones pendientes de aprobación que la Sociedad considera probable su aceptación para proceder en su momento a facturar y a los servicios prestados que aún no han sido facturados.

A 31 de diciembre de 2017, de importe total pendiente de facturar, 5.877 miles de euros corresponden a importes procedentes de los contratos explotados conjuntamente a través de UTEs (4.409 miles de euros en 2016). En este sentido, destacar que el saldo a 31 de diciembre de 2017 incluye, entre otros, los siguientes conceptos de las UTEs en las que participa:

- Servicio prestado por ampliación de zona del contrato por importe de 322 miles de euros correspondientes al corto plazo. Al largo plazo se ha registrado una producción pendiente de facturar por el mismo concepto y por importe de 857 miles de euros.
- Compensación por el cambio de cotización del plus transporte por importe de 417 miles de euros. Al largo plazo se ha registrado una producción pendiente de facturar por el mismo concepto y por importe de 480 miles de euros.

Con fecha 15 de Febrero de 2017, la Sociedad procede a la cesión de créditos de clientes a la sociedad vinculada al Grupo FCC conocida como Banco Inbursa, S.A. Institución de banca múltiple, Grupo financiero Inbursa, sin posibilidad de recurso contra FCC Medio Ambiente, S.A. en el caso de impago. El importe al cierre del ejercicio 2017 en el que se ha minorado del saldo de clientes por este concepto, asciende a 48.742 miles de euros. El resto del importe por 6.271 miles de euros (2.957 miles de euros en 2016) proviene de las cesiones de crédito que vienen manteniendo las UTEs con las entidades Bankia y BBVA. Estas operaciones devengan intereses en las condiciones habituales del mercado, asumiendo el cesionario el riesgo de insolvencia y de demora en el pago (a partir de un determinado periodo de tiempo que va de 180 a 360 días) del deudor.

Con fecha 9 de septiembre de 2016, la Sociedad procedió a la cesión de créditos de clientes a BBVA (como banco agente) y un sindicato de entidades financieras, sin posibilidad de recurso contra FCC Medio Ambiente, S.A. en el caso de impago. El importe al cierre del ejercicio 2016 en el que se minoró del saldo de clientes por este concepto, ascendió a 29.803 miles de euros. Dicho contrato fue cancelado durante el ejercicio 2017.

El movimiento de las provisiones de insolvencias de tráfico es el siguiente:

Saldo al 31/12/2015	Dotaciones	Reversiones	Saldo al 31/12/2016	Dotaciones	Reversiones	Saldo al 31/12/2017
(155)	(4)	39	(120)	(11)	68	(63)
(155)	(4)	39	(120)	(11)	68	(63)

Las pérdidas de créditos comerciales han sido de 231 miles de euros en el ejercicio 2017 (177 miles de euros en el ejercicio 2016) y se ha registrado con cargo al epígrafe “Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales”.

NOTA 11 - EMPRESAS DEL GRUPO Y ASOCIADAS, DEUDORAS

En este epígrafe se incluyen los saldos mantenidos con sociedades vinculadas, por pertenecer al Grupo Fomento de Construcciones y Contratas y del propio Grupo FCC Medio Ambiente. Estas deudas no devengan intereses ya que se producen por operaciones de tráfico.

La naturaleza de los saldos con las empresas del Grupo y asociadas corresponden a la actividad normal de la empresa.

La composición del saldo de estas cuentas al 31 de diciembre de 2017, es la siguiente:

Empresas del Grupo	2017	2016
LIMPIEZA E HIGIENE DE CARTAGENA, S.A.	17.277	16.966
FCC AMBITO, S.A.	114	231
FOMENTO CONSTRUCCIONES Y CONTRATAS ,S.A.	293	232
CEMENTOS PORTLAND VALDERRIVAS, S.A.	2	2
MANIPULACION Y RECUPERACION, MAREPA S.A.	122	135
GESTIO I RECUPERAC. DE TERRENYS, S.A.	157	111
OTRAS	442	258
Total.....	18.407	17.935

Empresas asociadas	2017	2016
TIRME, S.A.	1.370	971
ATLAS GESTION MEDIOAMBIENTAL	271	272
OTRAS	340	117
Total.....	1.981	1.360
Total empresas del grupo y asociadas	20.388	19.295

NOTA 12 – PATRIMONIO NETO Y FONDOS PROPIOS

a) Capital social

El capital social está representado por 7.200.000 acciones, ordinarias y al portador de 6,0101221044 Euros cada una, totalmente suscritas y desembolsadas. El accionista mayoritario de la Sociedad es Fomento de Construcciones y Contratas, S.A., con 7.126.457 acciones (98,98%), perteneciendo en su totalidad al Grupo Fomento de Construcciones y Contratas. Las acciones de la sociedad no cotizan en bolsa.

b) Reserva legal

La reserva legal se encuentra dotada por el importe legalmente exigido de conformidad con el artículo 274 de la Ley de Sociedades de Capital, que establece que, en todo caso, una cifra igual al 10 por 100 del beneficio del ejercicio se destinará a ésta hasta que alcance, al menos, el 20 por 100 del capital social y podrá utilizarse para aumentar el capital en la parte de su saldo que exceda del 10% del capital ya aumentado.

Salvo la finalidad mencionada anteriormente, y mientras no supere el 20% del capital social, esta reserva sólo



CLASE 8.ª



OL7845863

FCC Medio Ambiente, S.A.

Cuentas Anuales 2017

podrá destinarse a la compensación de pérdidas y siempre que no existan otras reservas disponibles suficientes para este fin.

Al 31 de diciembre de 2017 y 2016 la reserva legal se encuentra íntegramente dotada.

c) Otras Reservas

Se trata de reservas de carácter voluntario de libre disposición.

NOTA 13 - PROVISIONES

La Sociedad dota las provisiones necesarias para hacer frente a responsabilidades y otros riesgos estimados según lo mencionado en la Nota 4.j.

El movimiento en los ejercicios 2017 y 2016 han sido los siguientes:

Provisiones a largo plazo

2017	Saldo a 31/12/2016	Dotaciones	Reversiones	Aplicación	Saldo a 31/12/2017
Otros riesgos contractuales	402	91	(979)	(91)	305
	402	91	(97)	(91)	305

2016	Saldo a 31/12/2015	Dotaciones	Reversión	Aplicación	Saldo a 31/12/2016
Otros riesgos contractuales	361	295	(114)	(140)	402
	361	295	(114)	(140)	402

Provisiones a corto plazo

2017	Saldo a 31/12/2016	Dotaciones	Reversiones	Aplicación	Saldo a 31/12/2017
Otros riesgos	753	1.109	(73)	(680)	1.109
	753	1.109	(73)	(680)	1.109

2016	Saldo a 31/12/2015	Dotaciones	Reversiones	Aplicación	Saldo a 31/12/2016
Otros riesgos	100	653	-	-	753
	100	653	-	-	753

Dentro del epígrafe de otros riesgos, tanto a largo plazo o a corto plazo, se registran principalmente las provisiones derivadas de los contratos y la legislación. Los movimientos de dotaciones, aplicaciones y reversiones registradas provienen principalmente por riesgos de los contratos de limpieza viaria en Madrid Zona 5 y Zona 6.

NOTA 14 - DEUDAS A LARGO Y CORTO PLAZO

El saldo de las cuentas del epígrafe "Deudas" al cierre del ejercicio 2017 y 2016 es el siguiente:

2017	Largo Plazo	Corto Plazo
Acreeedores por arrendamiento financiero	-	36
Débitos y partidas a pagar	1	10
	1	46

2016	Largo Plazo	Corto Plazo
Acreeedores por arrendamiento financiero	33	132
Débitos y partidas a pagar	1	8
	34	140

Las deudas se hallaban registradas a su coste amortizado a la fecha de cierre del ejercicio 2017, no difiriendo significativamente del valor razonable de las mismas.

La composición de las deudas a largo plazo al 31 de diciembre de 2017 y 2016, de acuerdo con sus vencimientos, es la siguiente:

2017	2019	2020	2021	2022	TOTAL
Acreeedores por arrendamiento financiero	-	-	-	-	-
Otros pasivos	-	-	-	1	1
Total	-	-	-	1	1

2016	2018	2019	2020	2021	TOTAL
Acreeedores por arrendamiento financiero	33	-	-	-	33
Otros pasivos	-	-	-	1	1
Total	33	-	-	1	34

Con fecha 15 de Febrero de 2017, se firmó un contrato de cesión de créditos sin recurso por importe máximo de 130.000 miles de euros entre Fomento de Construcciones y Contratas y otras sociedades de su grupo (incluida FCC Medio Ambiente S.A.) como cedentes, y Banco Inbursa, S.A. Institución de banca múltiple, Grupo financiero Inbursa, como cesionario; el importe incluido en esta cesión es de 48.742 miles de euros estando referenciado el tipo de interés al Euribor más un diferencial de 2.25%.

Con fecha 9 de Septiembre de 2016 se firmó un contrato de cesión de créditos sin recurso por importe máximo de 200.000 miles de euros entre Fomento de Construcciones y Contratas y otras sociedades de su grupo (incluida FCC Medio Ambiente S.A.) como cedentes, como agente Banco BilbaoVizcaya Argentaria, S.A. y un sindicato de entidades (BBVA, Sabadell, Bankia, Banco Popular, Caixabank y Santander factoring) como cesionarios; el importe incluido en esta cesión era de 29.802 miles de euros. Dicho contrato fue cancelado durante el ejercicio 2017.

La Sociedad además tiene firmados en 2017 y 2016 diversos contratos de cesión de créditos con distintas entidades financieras, estando referenciado el tipo de interés al Euribor más un diferencial de entre 0,65 y 3 puntos y siendo las cuentas por cobrar dadas de baja del balance (Nota 10) las que siguen:



CLASE 8.ª



OL7845864

FCC Medio Ambiente, S.A.

Cuentas Anuales 2017

Entidad	Límite	Vendido 2017	Vendido 2016
Inbursa	130.000	48.742	-
Sindicato de entidades	30.614	-	29.802
BBVA (Utes Madrid)	3.200	2.816	-
BANKIA (Utes Madrid)	6.000	3.455	2.957
TOTAL	169.814	55.013	32.759

NOTA 15 - ADMINISTRACIONES PÚBLICAS Y SITUACIÓN FISCAL

Los saldos que se recogen en los epígrafes de administraciones públicas del balance de situación, tanto en el activo como en el pasivo del mismo, son los siguientes:

15.1 Saldos corrientes y no corrientes con las Administraciones Públicas

a) Saldos Deudores

Saldos deudores:	2017		2016	
	Corriente	No corriente	Corriente	No corriente
Activos por impuestos diferidos	-	964	-	1.058
Otras cuentas por cobrar	355	-	446	-
- Hacienda Pública por devolución de impuestos	35	-	35	-
- Impuesto sobre el Valor Añadido a recuperar	118	-	131	-
- Otros conceptos	202	-	280	-
	355	964	446	1.058

b) Saldos Acreedores

Saldos Acreedores:	2017		2016	
	Corriente	No corriente	Corriente	No corriente
Pasivos por impuestos diferido	-	854	-	428
Otras cuentas por pagar	3.624	-	4.182	-
- Retenciones	626	-	563	-
- IVA y otros impuestos indirectos	2.172	-	2.359	-
- Organismos de la Seguridad Social acreedora	825	-	1.203	-
- Seguridad social acreed. por aplaz. cuota	-	-	55	-
- Otros conceptos	1	-	2	-
	3.624	854	4.182	428

Los activos por impuestos diferidos han sido registrados en el balance de situación por considerar los Administradores de la Sociedad que, conforme a la mejor estimación sobre los resultados futuros de la Sociedad, es probable que dichos activos sean recuperados.

El importe a pagar por el Impuesto sobre Sociedades a Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. en virtud del régimen de declaración consolidada, una vez deducidos los pagos a cuenta y retenciones, asciende a 875 miles de euros al 31 de diciembre de 2017 (2.903 miles de euros al 31 de diciembre de 2016) estando registrado en el epígrafe "Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo".

En 2011 se firmó un aplazamiento de pagos con la Seguridad Social, la amortización del débito se realizará en el plazo de 60 cuotas mensuales y tiene un tipo de interés del 4% con vencimiento en 2017.

En 2014 se firmaron aplazamientos de pago de IVA con la Agencia Tributaria, la amortización del débito se realizará en 36 cuotas mensuales y tiene un tipo de interés del 5% con vencimiento en 2016

15.2 Conciliación del Resultado contable y la base imponible fiscal

La conciliación entre el resultado contable y la base imponible del Impuesto sobre Sociedades es la siguiente en 2017:

Resultado contable del ejercicio antes de impuestos			25.966
	Aumentos	Disminuciones	
Diferencias permanentes	256	(11.049)	(10.793)
Diferencias temporales tratadas como permanentes	6.403	(7.158)	(755)
Resultado contable ajustado			14.418
Diferencias temporarias			
-Con origen en el ejercicio	1.048	(3.291)	(2.243)
-Con origen en ejercicios anteriores	1.584	(1.428)	156
Base imponible (resultado fiscal)			12.331

Las diferencias permanentes corresponden a gastos no deducibles y a la exención por doble imposición por dividendos recibidos de sociedades de acuerdo a lo establecido en el art.21.2 TRLIS.

Las diferencias temporales tratadas como permanentes incluyen principalmente los movimientos de deterioros y reversiones de cartera registrados en el año por importe de (774) miles de euros (véase Nota 9), junto con 19 miles de euros por diferencias en amortizaciones.

Las diferencias temporarias tienen origen, básicamente, en los resultados de las UTES y su diferente tratamiento contable y fiscal.

El detalle y movimiento de los impuestos diferidos habido durante el ejercicio 2017 es el siguiente

Impuesto sobre beneficios diferido activo	Saldo 31/12/2016	Aumentos	Disminuciones	Saldo 31/12/2017
Por provisiones	3	261	(3)	261
Por amortizaciones	38	1	(12)	27
Por Rdos UTES imp. año siguiente	301	-	(301)	-
Por otros conceptos	716	-	(40)	676
Total	1.058	262	(356)	964

El detalle y movimiento de los impuestos diferidos pasivos habido durante el ejercicio 2017 es el siguiente:



CLASE 8.ª



OL7845865

FCC Medio Ambiente, S.A.

Cuentas Anuales 2017

Impuesto sobre beneficios diferido Pasivo	Saldo 31/12/2016	Aumentos	Disminuciones	Saldo 31/12/2017
Por elementos en arrend. Financiero	25	14	6	45
Por Rdos UTES imp.año siguiente	390	809	(390)	809
Por otros conceptos	13	-	(13)	-
Total.	428	823	(396)	854

La conciliación entre el resultado contable y la base imponible del Impuesto sobre Sociedades fue la siguiente en 2016:

Resultado contable del ejercicio antes de impuestos			17.831
	Aumentos	Disminuciones	
Diferencias permanentes	228	(14.720)	(14.492)
Diferencias temporales tratadas como permanentes	12.411	(3.006)	9.405
Resultado contable ajustado			12.744
Diferencias temporarias			
-Con origen en el ejercicio	929	(1.563)	(653)
-Con origen en ejercicios anteriores	2.382	(2.256)	126
			8.268
Base imponible (resultado fiscal)			12.217

Las diferencias permanentes corresponden a gastos no deducibles y a la exención por doble imposición por dividendos recibidos de sociedades de acuerdo a lo establecido en el art.21.2 TRLIS.

Las diferencias temporales tratadas como permanentes incluyen principalmente los movimientos de deterioros de cartera y reversiones de créditos registrados en el año por importe de 8.843 miles de euros (véase Nota 9), junto con 547 miles de euros de deterioros de cartera tratados como temporales en ejercicios anteriores.

Las diferencias temporarias tienen origen, básicamente, en los resultados de las UTES y su diferente tratamiento contable y fiscal. En este sentido, las Uniones Temporales de Empresas en las que la Sociedad participa están sujetas al régimen de transparencia fiscal y por ello, imputan a sus empresas-socio, en el ejercicio que se aprueban, las bases imponibles, retenciones y deducciones.

El importe de las retenciones y pagos a cuenta realizados en el ejercicio 2017 ha ascendido a un importe de 2.197 miles de euros. Una vez consideradas las deducciones y bonificaciones, el neto a pagar al Grupo FCC por Impuesto sobre Sociedades de FCC Medio Ambiente, asciende a 875 miles de euros.

El detalle y movimiento de los impuestos diferidos habido durante el ejercicio 2016 es el siguiente:

Impuesto sobre beneficios diferido activo	Saldo 31/12/2015	Aumentos	Disminuciones	Saldo 31/12/2016
Por provisiones	189	-	(186)	3
Por amortizaciones	53	-	(16)	38
Por Rdos UTES imp.año siguiente	443	220	(362)	301
Por otros conceptos	717	-	(1)	716
Total.....	1.402	220	(564)	1.058

Impuesto sobre beneficios diferido Pasivo	Saldo 31/12/2015	Aumentos	Disminuciones	Saldo 31/12/2016
Por elementos en arrend. Financiero	45	1	(21)	25
Por Rdos UTES imp.año siguiente	543	377	(530)	390
Por otros conceptos	46	12	(45)	14
Total.....	634	389	(596)	428

15.3 Impuesto reconocido sobre Patrimonio neto

En los ejercicios 2017 y 2016, no se ha reconocido impuesto directamente en el patrimonio neto.

15.4 Conciliación entre el Resultado contable y gasto por impuesto de sociedades

La conciliación entre el resultado contable y el gasto por Impuesto sobre Sociedades 2017 es la siguiente:

	2017	2016
Resultado contable ajustado	14.418	12.744
Cuota del Impuesto sobre Sociedades (25%)	3.604	3.186
Deducciones / Bonificaciones	-	-
Ajustes por variación tipo I.S.	-	-
Otros ajustes	33	(12)
Gasto Impuesto sobre Sociedades	3.637	3.174

La partida de otros ajustes, incluye básicamente, la diferencia entre el gasto estimado por impuesto al cierre del ejercicio y la declaración finalmente presentada.

El impacto contable en 2016 en el gasto por impuesto sobre sociedades por el cambio fiscal en el tratamiento deterioro de participaciones en aplicación del RD 3/2016 de 2 de diciembre, fue de 137 miles de euros.

15.5 Bases imponibles negativas y deducciones pendientes de aplicar

Al cierre de los ejercicios 2017 y 2016 la Sociedad no tiene bases imponibles negativas de ejercicios anteriores pendientes de compensar ni deducciones pendientes de aplicar.

15.6 Ejercicios pendientes de comprobación y actuaciones inspectoras

La Sociedad tiene abiertos a inspección por los impuestos que le son de aplicación, todos los ejercicios que legalmente no han prescrito. Con fecha 1 de julio de 2015, la Dependencia de Control Tributario y Aduanero dependiente de la Agencia Tributaria emitió "Comunicación de inicio de actuaciones de comprobación e investigación" en el Impuesto sobre sociedades (periodos comprendidos entre el 01/2010 a 12/2013) e Impuesto sobre el valor añadido (periodos comprendidos entre el 01/2012 a 12/2013). Por lo que se refiere al Impuesto sobre sociedades, la actuación de comprobación se extiende a la totalidad del Grupo 18/89 del que la Sociedad forma parte. De los criterios que las autoridades fiscales pudieran adoptar en la interpretación de las normas fiscales, los resultados de las inspecciones actualmente en curso o las que en el futuro pudieran llevar a cabo para los ejercicios abiertos a inspección, podrían derivarse pasivos fiscales de carácter contingente cuyo importe no es posible cuantificar en la actualidad de manera objetiva. No obstante, los Administradores de la Sociedad



CLASE 8.ª



OL7845866

FCC Medio Ambiente, S.A.

Cuentas Anuales 2017

estiman que los pasivos resultantes de esta situación no afectarían de forma significativa al patrimonio de la misma.

Para el cumplimiento de los requisitos legales en materia de precios de transferencia, la Sociedad tiene establecidos los procedimientos necesarios para justificarlos y se considera que no existen riesgos significativos de los que se puedan derivar pasivos contingentes.

NOTA 16 - INGRESOS Y GASTOS

a) Ingresos de explotación

Los ingresos de explotación por ventas registrados en la cuenta de pérdidas y ganancias durante los ejercicios 2017 y 2016 corresponden prácticamente en su totalidad con actividades de saneamiento urbano. La distribución por mercados geográficos del importe neto de la cifra de negocios por ventas correspondiente a la actividad ordinaria de la Sociedad es como sigue:

COMUNIDAD AUTONOMA	Importe 2017	Porcentaje	Importe 2016	Porcentaje
Andalucía	16.238	23,49%	23.582	31,42%
Cataluña	5.300	7,67%	5.045	6,72%
Madrid	32.458	46,95%	31.298	41,71%
C. Valenciana	4.972	7,19%	4.572	6,09%
Murcia	6.015	8,70%	6.048	8,06%
País Vasco	350	0,51%	846	1,13%
Canarias	600	0,87%	-	0,00%
Aragón	1.715	2,48%	1.803	2,40%
Baleares	-	0,00%	378	0,50%
Castilla la Mancha	1.042	1,51%	1.028	1,37%
La Rioja	438	0,63%	445	0,59%
Total	69.128	100%	75.045	100%

Adicionalmente se han clasificado como "Importe neto de la cifra de negocios" al entender que forman parte de los ingresos de una sociedad holding los epígrafes "Ingresos de participaciones en empresas del Grupo y asociadas" e "Ingresos financieros de valores negociables y otros instrumentos financieros en empresas del Grupo y asociadas" según el BOICAC 2/79 como se muestra en el siguiente detalle:

	2017	2016
Ingresos de participaciones en empresas del Grupo y asociadas (Ver anexo I y III)	11.049	14.720
Ingresos financieros de valores negociables y otros instrumentos financieros en empresas del Grupo y asociadas	6.682	3.255
Total	17.731	17.975

b) Personal

El número medio de personas empleadas en el ejercicio por la Sociedad ha sido el siguiente:

	2017	2016
Directores y titulados de grado superior	4	5
Técnicos titulados de grado medio	22	24
Administrativos y asimilados	27	27
Resto personal asalariado	1.781	1.980
Total	1.834	2.036

A 31 de diciembre de los ejercicios 2017 y 2016 el número de personas empleadas por la Sociedad distribuido por sexos ha sido el siguiente:

	2017		Total 2017	2016		Total 2016
	Hombres	Mujeres		Hombres	Mujeres	
Directores y titulados de grado superior	4	-	4	5	-	5
Técnicos titulados de grado medio	15	5	20	17	6	23
Administrativos y asimilados	7	18	25	10	19	29
Resto personal asalariado	911	557	1.468	1.285	736	2.021
	937	580	1.517	1.317	761	2.078

El número medio de personas empleadas durante el ejercicio 2017, con discapacidad mayor o igual del 33%, desglosado por categorías, es el siguiente:

	2017	2016
Técnicos titulados de grado medio	-	2
Administrativos y asimilados	1	1
Resto personal asalariado	46	54
Total	47	57

Cargas sociales

El saldo de la cuenta "Cargas sociales" de los ejercicios 2017 y 2016 presenta la siguiente composición (en miles de euros):

	2017	2016
Seguridad Social	12.097	13.545
Otros	550	577
	12.647	14.123

c) Gastos e ingresos financieros

El importe de los ingresos y gastos financieros ha sido el siguiente:



CLASE 8.ª



OL7845867

FCC Medio Ambiente, S.A.

Cuentas Anuales 2017

	2017	2016
Gastos financieros	7.780	7.842
Ingresos financieros	17.731	17.977
<i>De participaciones, emp grupo/asoc</i>	<i>11.049</i>	<i>14.720</i>
<i>De Valores negos y otros instr grupo/asoc</i>	<i>6.682</i>	<i>3.255</i>
Resto	-	2

Los gastos financieros han sido calculados por aplicación del método del tipo de interés efectivo.

Los ingresos financieros se han clasificado como "Importe neto de la cifra de negocios", al entender que forman parte de los ingresos de una sociedad holding según el BOICAC 2/79, los epígrafes "Ingresos de participaciones en empresas del Grupo y asociadas" e "Ingresos financieros de valores negociables y otros instrumentos financieros en empresas del Grupo y asociadas" (Ver el apartado a) "ingresos de explotación").

d) Remuneraciones a los auditores

En el epígrafe de "Servicios Exteriores" de la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta, se registran los honorarios correspondientes a los ejercicios 2017 y 2016 relativos a servicios de auditoría de cuentas y a otros servicios profesionales prestados a la Sociedad, por el auditor principal, Deloitte, S.L. y otros auditores participantes, que se muestran en el siguiente cuadro:

	2017			2016		
	Auditor principal	Otros auditores	Total	Auditor principal	Otros auditores	Total
Servicios de auditoría	29	-	29	28	-	28
Otros servicios de verificación	-	-	-	-	-	-
Total servicios de auditoría y relacionados	29	-	29	28	-	28
Otros servicios	-	30	30	-	-	-
Total servicios profesionales	-	30	30	-	-	-
TOTAL	29	30	59	28	-	28

NOTA 17 – OPERACIONES Y SALDOS CON PARTES VINCULADAS

a) Operaciones con vinculadas

Detalle de operaciones realizadas con partes vinculadas durante el ejercicio 2017, las cuales han sido realizadas en condiciones normales de mercado:

Ejercicio 2017	FCCSA	Lhicsa	ABSA	SELESA	SELISA	CHISA	FCC AMBITO	Resto(*)	Total
Ventas	81	-	-	-	-	-	98	295	474
Otros ingresos accesorios y de gestión corriente	242	5.945	-	1	-	-	301	3.016	9.505
Ingresos de participaciones	-	2.459	-	-	-	-	-	8.590	11.049
Otros intereses empresas grupo	1.730	-	83	-	115	3	315	4.436	6.682
Compras	184	-	-	-	184	-	-	8	376
Trabajos realizados por otras empresas	188	-	-	-	25	-	35	255	503
Otros gastos de explotación	1.542	-	-	-	32	337	13	4.445	6.369
Gastos por intereses	6.295	-	-	-	-	-	-	1.305	7.600

(*) Dentro de resto en ingresos de participaciones están incluidos dividendos recibidos por importe de 4.108 miles de euros de FCC Environment Services (UK) Limited, y 2.239 miles de euros de Tirme, S.A., entre otros.

Detalle de operaciones realizadas con partes vinculadas durante el ejercicio 2016:

Ejercicio 2016	FCCSA	Lhicsa	ABSA	SELESA	SELISA	CHISA	FCC AMBITO	Resto(*)	Total
Ventas	65	-	-	-	-	-	89	699	853
Otros ingresos accesorios y de gestión corriente	194	5.857	-	3	-	-	413	2.012	8.479
Ingresos de participaciones	-	-	-	-	-	-	-	14.720	14.720
Otros intereses empresas grupo	457	-	397	-	93	7	412	1.889	3.255
Compras	163	-	-	-	113	-	-	8	284
Trabajos realizados por otras empresas	237	-	-	-	23	-	50	576	886
Otros gastos de explotación	1.873	1	-	-	27	300	20	77	2.298
Gastos por intereses	6.011	-	8	-	-	-	-	1.208	7.227

(*) Dentro de resto en ingresos de participaciones están incluidos dividendos recibidos por importe de 7.096 miles de euros de FCC Environment Services (UK) Limited, y 5.845 miles de euros de Tirme, S.A., entre otros.



CLASE 8.ª



0L7845868

FCC Medio Ambiente, S.A.

Cuentas Anuales 2017

b) Saldos con vinculadas

El detalle de los saldos en balance con vinculadas en 2017 es el siguiente:

Ejercicio 2017	FCC, SA	VTR	FCC Ambito	ABSA	Afigesa	Lhicarsa	Resto	Total
Créditos a largo plazo (Nota 9)	-	11.017	-	-	-	-	42.038	53.055
Inversiones a corto plazo (Nota 9)	51.545	188	6.117	-	-	257	8.013	66.120
Deudas financieras a LP	136.606	-	-	-	-	-	0	136.606
Deudas financieras a CP	5.021	-	-	1268	17.219	-	17.016	40.524
Deudores comerciales (Nota 11)	292	-	114	-	-	17.277	2.705	20.388
Acreedores comerciales	1.095	-	10	-	-	-	460	1.565

El detalle de los saldos en balance con vinculadas en 2016 fue el siguiente:

Ejercicio 2016	FCC, SA	VTR	FCC Ambito	ABSA	Afigesa	Lhicarsa	Resto	Total
Créditos a largo plazo (Nota 9)	-	-	-	-	-	-	36.239	36.239
Inversiones a corto plazo (Nota 9)	24.569	-	5.682	3.022	-	-	11.310	44.583
Deudas financieras a LP	136.606	-	-	-	-	-	-	136.606
Deudas financieras a CP	4.682	-	736	-	16.383	-	15.012	36.813
Deudores comerciales (Nota 11)	232	-	232	-	-	16.966	1.865	19.295
Acreedores comerciales	1.692	-	24	-	-	-	336	2.052

En 2014 Fomento de Construcciones y Contratas, S.A., firmó un Acuerdo Marco de Reestructuración y un Contrato de Financiación que incluyó la deuda financiera de FCC Medio Ambiente, S.A. y supuso la cancelación de la deuda existente con entidades de crédito al 26 de junio de 2014 y la asunción de la misma frente a la sociedad matriz del Grupo.

En este sentido, el 26 de Junio de 2014 se firmó un contrato entre Fomento de Construcciones y Contratas, S.A., como Prestamista y FCC Medio Ambiente, S.A como prestatario, modificado posteriormente el 1 de enero de 2015, donde otorga un préstamo de 136.606 miles de euros, clasificado en el epígrafe "Deudas con empresas de grupo y asociadas a largo plazo". El vencimiento tiene carácter indefinido pudiendo el Prestamista solicitar la amortización total o parcial en cualquier momento, siendo el interés aplicable es el establecido en las cláusulas 6.4 a 6.8 del Contrato de Refinanciación firmado por el Prestamista, que ha ascendido al 3,85% en el ejercicio 2017 (4,35% en 2016).

Los Administradores de la Sociedad clasifican esta deuda en el pasivo no corriente del balance de situación al estimar que el prestamista no solicitará la devolución de la deuda en 2017.

El vencimiento de las deudas no corrientes con empresas del grupo y con terceros será el siguiente:

	2017	2019	2020	2021	2022	TOTAL
Deudas Grupo	-	-	-	-	136.606	136.606
Acreed. Por arrend. Financiero	-	-	-	-	-	-
Otros pasivos	-	-	-	-	1	1
Total.....	-	-	-	-	136.607	136.607

	2016	2018	2019	2020	2021	TOTAL
Deudas Grupo	-	-	-	-	136.606	136.606
Acreed. Por arrend. Financiero	33	-	-	-	-	33
Otros pasivos	-	-	-	-	1	1
Total.....	33	-	-	-	136.607	136.641

Los saldos por deudas con empresas del Grupo a corto plazo corresponden, en su mayor parte, a préstamos concedidos por esas empresas, incluyendo tanto el principal como los intereses devengados hasta la fecha, calculados estos últimos al 3,22% de media anual en 2017 y un 4,5% de media anual en 2016. Estas deudas no tienen fijado un vencimiento expreso. Los intereses de estas operaciones se liquidan mensualmente.

Las deudas corrientes con empresas del Grupo y asociadas recogen la deuda por efecto impositivo por un importe de 5.194 miles de euros en 2017 y 5.919 miles de euros en 2016 con sociedades del Grupo fiscal 18/89 (ver Nota 15).

c) Retribuciones al Consejo de Administración y a la Alta Dirección

Las funciones de Alta Dirección son ejercidas por el personal que consta remunerado en FCC, S.A. En este sentido, la prima de responsabilidad civil se encuentra registrada en FCC, S.A. y cabe señalar que dicha sociedad matriz repercute, en concepto de honorarios de gestión, administración y otros servicios, un coste que es asumido, proporcionalmente, por cada una de sus sociedades filiales. El coste repercutido a la Sociedad, durante los ejercicios 2017 y 2016, por estos conceptos se encuentra recogido en el epígrafe de "Otros Gastos de explotación" (véase Nota 17.a).

Durante el ejercicio económico no se han devengado remuneraciones, salarios ni dietas a favor del Órgano de Administración, ni se han contraído obligaciones en materia de pensiones y seguros de vida, ni existen anticipos en relación con los mismos.

El Consejo de Administración está formado por dos hombres.

d) Deber de lealtad

Al cierre del ejercicio 2017 ni los miembros del Consejo de Administración de la Sociedad ni las personas vinculadas a los mismos según se define en la Ley de Sociedades de Capital han comunicado a los demás miembros del Consejo de Administración situación alguna de conflicto.



CLASE 8.ª



OL7845869

FCC Medio Ambiente, S.A.

Cuentas Anuales 2017

NOTA 18 - GARANTIAS COMPROMETIDAS CON TERCEROS Y OTROS PASIVOS CONTINGENTES

A 31 de diciembre de 2017, FCC Medio Ambiente, S.A. tenía prestados avales, ante organismos públicos y clientes privados para garantizar, principalmente, el buen fin de la prestación de servicios de las contratas de saneamiento urbano, por 23.017 miles de euros (20.788 miles de euros en 2016).

FCC Medio Ambiente, S.A., así como las UTEs en las que participa, interviene como parte demandada por las responsabilidades propias de las diversas actividades de la Sociedad en el desarrollo de los contratos adjudicados y para las que existen dotadas provisiones. Por este motivo, los pasivos resultantes de esta situación no afectarían de forma significativa al patrimonio de la Sociedad.

FCC Medio Ambiente, S.A., junto con otras sociedades del Grupo FCC, figura como deudor y garante en el crédito sindicado firmado en junio de 2014 y novado con fecha 28 de febrero de 2017 por su Sociedad Matriz, Fomento de Construcciones y Contratas, S.A., por importe de 2.168.568 miles de euros. Asimismo, bajo el mencionado acuerdo Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. asume expresa, irrevocable e incondicionalmente, como deudor pero con carácter cumulativo y solidario con los deudores actuales, entre los cuales se encuentra FCC Medio Ambiente, S.A. la posición contractual de los mismos en los préstamos sindicados corporativos y las líneas de crédito existentes, generándose derechos de crédito como consecuencia de dicha asunción de la deuda que serán regulados entre Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. y los correspondientes deudores con sujeción a las limitaciones contenidas en los acuerdos de refinanciación.

Adicionalmente, en el marco de los acuerdos de refinanciación, se ha constituido prenda de primer rango sobre las acciones de la Sociedad titularidad de Fomento de Construcciones y Contratas S.A. y Per Gestora S.L., representativas del 100% del capital social. Así como, de las acciones de las siguientes sociedades sobre las que FCC Medio Ambiente, S.A. tiene participación mayoritaria: Corporación Inmobiliaria Ibérica, S.A., Ecoactiva de Medio Ambiente, S.A., FCC Ámbito, S.A.U., Limpieza e Higiene de Cartagena, S.A. y Servicios de Levante, S.A., y como prenda de acciones de segundo rango sobre Servicios Especiales de Limpieza, S.A.

En los acuerdos de refinanciación se ha constituido prenda sobre los derechos de crédito de la Sociedad derivados de determinadas cuentas corrientes y de crédito de la Sociedad así como de los contratos de concesión "RBU Jaén" y "Servicio Público de limpieza y conservación de los espacios públicos y zonas verdes lote 5 y lote 6". Estos dos últimos contratos (lote 5 y lote 6) son en forma de UTE siendo el otro socio la sociedad del Grupo FCC, Alfonso Benítez S.A. con una participación del 60% en ambas UTEs.

El Consejo de Administración no espera que se derive pasivo significativo alguno para la Sociedad por el anterior concepto.

NOTA 19 – INFORMACIÓN RELATIVA A LA RESOLUCION DEL ICAC DE 29 01 2016

En relación con la Resolución del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas (ICAC) de 29 de enero de 2016, dictada en cumplimiento de la Disposición Final Segunda de la Ley 31/2014 de 3 de diciembre, y que modifica a la Disposición Adicional Tercera de la Ley 15/2010, de 5 de julio, por la que se establecen medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales, hay que indicar respecto, que la Sociedad opera en territorio español principalmente con clientes públicos, tales como el Estado, Comunidades Autónomas, Corporaciones Locales y otros organismos públicos, quienes proceden a liquidar sus obligaciones de pago en unos plazos que superan lo establecido en la Legislación de Contratos del Sector Público, así como en la Ley 3/2004, de 29 de diciembre de 2004, por la que se establecen medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales.

Hay que señalar que en los contratos y suministros con terceros derivados de contratos suscritos por la Sociedad con las diferentes Administraciones Públicas es de aplicación lo establecido en el apartado 5 del artículo 228 del actual Texto Refundido de la Ley de Contratos del Sector Público (TRLCSP), que permite al contratista pactar con los suministradores plazos superiores a lo establecido por esta norma con determinadas condiciones.

Debido a dichas circunstancias, y con el objetivo de adaptar la política financiera de la Sociedad a niveles de eficiencia razonables, se han mantenido a lo largo del ejercicio 2017 los periodos de pago habituales a los proveedores de los sectores en los que opera la Sociedad.

La política de pago a proveedores de la Sociedad, que ha quedado indicada en los dos párrafos anteriores, encuentra, pues, apoyo en: a) Pagos a proveedores de contratos suscritos por la Sociedad con las Administraciones Públicas, de acuerdo con los requisitos del artículo 228.5 del TRLCSP, y b) Pagos a restantes proveedores, en la Disposición Transitoria segunda de la Ley 15/2010, así como, en su caso, en lo dispuesto por el artículo 9 de la Ley 3/2004, que excluye del carácter de abusivo el "aplazamiento del pago por razones objetivas" teniendo en consideración, en ambos casos a) y b), el período de pago habitual en los sectores de actividad en los que opera la Sociedad.

Además, la Sociedad reconoce y abona a los proveedores, siempre de común acuerdo con éstos, el interés de demora pactado en los contratos, proporcionándoles medios de pago negociables que llevan aparejada acción cambiaria. Tales pactos, además de estar previstos expresamente, como hemos señalado, en el TRLCSP, están admitidos por la Directiva 2011/7/UE, de 16 de febrero, del Parlamento Europeo y el Consejo.

En cumplimiento de la Resolución citada anteriormente, se expone a continuación un cuadro con información sobre el período medio de pago a proveedores para aquellas operaciones comerciales devengadas desde la fecha de entrada en vigor de la citada Ley 31/2014, es decir, el 24 de diciembre de 2014:

	2017	2016
	días	días
Periodo medio de pago a proveedores	92,42	97,84
Ratio de operaciones pagadas	97,91	105,36
Ratio de operaciones pendientes de pago	74,87	80,19
	importe	importe
Total pagos realizados	13.212	12.079
Total pagos pendientes	4.132	5.152

NOTA 20 – OTRA INFORMACIÓN

INFORMACION SOBRE MEDIO AMBIENTE Y DERECHOS DE EMISION DE GASES DE EFECTO INVERNADERO

De acuerdo con lo indicado en la Nota 1, la propia naturaleza de la actividad de Servicios que realiza la Sociedad está orientada a la protección y conservación del medio ambiente, no sólo por la misma actividad productiva: recogida de basuras, explotación y control de vertederos, limpieza de alcantarillado, tratamiento y eliminación de residuos industriales, depuración de aguas residuales, etc., sino también por el desarrollo de esa actividad mediante la utilización de técnicas y sistemas de producción destinados a reducir el impacto medioambiental de acuerdo con los límites establecidos por la normativa.



CLASE 8.ª



OL7845870

FCC Medio Ambiente, S.A.

Cuentas Anuales 2017

El desarrollo de la actividad productiva descrita requiere el empleo de construcciones, instalaciones técnicas y maquinaria especializada que sean eficientes en la protección y conservación del medio ambiente.

Las contingencias relacionadas con la protección y mejora del medio ambiente que al 31 de diciembre de 2017 y 2016 mantiene la sociedad no ascienden a importes significativos, considerando la Dirección que no tendrían un impacto significativo en los estados financieros adjuntos que incorporan provisiones de tráfico para atender contingencias de carácter general y extraordinario que se pudieran producir.

No se le ha asignado a la Sociedad, ningún derecho de emisión de gases de efecto invernadero.

HECHOS POSTERIORES

A la fecha de formulación de estas cuentas anuales no se ha puesto de manifiesto asunto alguno susceptible de modificar las mismas o ser objeto de información adicional a la incluida en las mismas.

ANEXO I
EMPRESAS DEL GRUPO

Denominación Social Domicilio Actividad	DATOS PARTICIPACION			Dividendos Recibidos	DATOS SOBRE PATRIMONIO NETO		
	Inversión	Provisión	%		Capital	Reservas y resto Patrimonio	Rdo. Ejerc.
FOCSA Serviços Portugal, S.A. Lisboa (Portugal) (a) (Saneamiento Urbano)	641		100		611	3.757	149
FCC Ambito, S.A. (*) Federico Salmón, 13 Madrid Residuos (a)	55.828		100		1.089	4.568	(2.354)
Intern. Services INC. S.A. Avenida de Santiago 40, Madrid (b)	61		100		60	425	1
Alfonso Benitez, S.A. Federico Salmón 13, Madrid (a) (Saneamiento Urbano)	374		99,95 directa		114	5.193	1.898
FCC Environment Services UK Ltd (2) Rochdale (Reino Unido) (b) (Saneamiento Urbano)	1.161		100	4.108	9.300	14.961	5.479
Cía. Catalana de Serv., S.A. Balmaes 36, Barcelona (b) (Saneamiento Urbano)	29		99,98 directa 0,02 indirecta		300	1.425	-
Servicios de Levante, S.A. Camino Pla Museros, s/n, Castellón (a) (Saneamiento Urbano)	63		99,98 directa 0,02 indirecta		300	2.174	410
Castellana de Servicios, S.A. Federico Salmón 13, Madrid (a) (Saneamiento Urbano)	6		99,98 directa 0,02 indirecta		300	2.680	669
Valorización y trat. de residuos, S.A. Federico Salmón, 13 Madrid. (b) (Saneamiento Urbano)	7.140		99,00 directa 1 indirecta		5.000	2.732	992
Serv. Especiales de Limpieza, S.A. Federico Salmón 13, Madrid (a) (Limpiezas)	202		99,99 directa 0,01 indirecta		114	1.518	794
Limp. e Higiene de Cartagena, S.A. Cl Luis Pasteur, 6 Cartagena (a) (Saneamiento Urbano)	270		90	2.459	301	2.334	1.476
Corp. Inmobiliaria Ibérica S.A. Balmaes 36, Barcelona (b) (Inmobiliaria)	6.442		100 directa		6.450	4.569	1.190
Europea de Tratamiento de Residuos Industriales Federico Salmón, 13 Madrid Residuos (b)	61		99,90 directa 0,10 indirecta		60	16	2
Ecoactiva de Medio Ambiente, S.A. UNIP. Cr. Puebla Albornón a Zaragoza, Km 25 Zaragoza Residuos (b)	14.424		60	208	186	2.058	945
Jaime Franquesa, S.A. Pol Ind Zona Franca Sector B Calle D 49 Barcelona Saneamiento Urbano (b)	18.515	18.515	100		150	(208)	36
Egypt Environmental Services, S.A.E. (1) Egipto Saneamiento Urbano (a)	80	24	1 directa 2 indirecta		36.400	(5.231)	22.990



CLASE 8.ª



OL7845871

FCC Medio Ambiente, S.A.

Cuentas Anuales 2017

ANEXO I
EMPRESAS DEL GRUPO

Denominación Social Domicilio Actividad	DATOS PARTICIPACION			Dividendos Recibidos	DATOS SOBRE PATRIMONIO NETO		
	Inversión	Provisión	%		Capital	Reservas y resto Patrimonio	Rda. Ejerc.
Ecodesi-Gestao Integ.Redid.Indust., S.A. (a) Eco-Parque do Relvao Pinhal do Duque Carregueira Residuos	1.341		54		2.500	6.707	1.746
Recuperació de Pedreres S.L. (a) Rambla de Catalunya, 2. 08007 - Barcelona Residuos	13.162	4.347	80	960	60	5.062	6.220
Ecogenesis Municipalidad de Atenas-Grecia Saneamiento Urbano (b)- (inactiva)	61	61	51		60	(68)	-
Integraciones Ambientales de Cantabria (a) Monte de Carocha Cr CA-924 Pk 3,280 39660 - Castañeda Residuos	3.219		90		824	(766)	890
Manipulación y Recuperación Marepa, S.A. (*) Av San Martín de Valdeiglesias, 22 28925 Alcorcón Residuos (a)	41.792	22.142	100		60	6.857	(407)
Golrib, Sol. Residuos.LDA Lisboa (Portugal) (b) Residuos	3		54		5	1	281
Beootpad D.O.O. Beograd (3) Belgrado (Serbia) (b) (Saneamiento Urbano)	5		100		602	(204)	(18)
ASA Abfall Service AC AUSTRIA Residuos (a)	45				5.000	123.414	17.790
FCC Environmental Developments LTD Northampton (Reino Unido) (2) (Saneamiento Urbano) (a)						(1.272)	
Total.....	164.925	45.089		7.735			

Ninguna de las sociedades cotiza en Bolsa;

(a) Cuentas anuales auditadas al 31.12.2017; (b) Cuentas anuales no auditadas al 31.12.2017

(1) Importes de fondos propios en Libras Egipcias. (2) Importes de fondos propios en Libras Esterlinas. (3) Importes de fondos propios en Dinares Serbios.

*Durante el ejercicio 2016 se ha constituido FCC Environmental Developments LTD., el resultado apotado es por los gastos de constitución de la sociedad.

ANEXO II**UNIONES TEMPORALES DE EMPRESAS**

Denominación	Porcentaje de participación	Resultado 2017	Cifra de Negocios 2017	Socios
UTE SAN FERNANDO	80,00%	-	-	FCC, S.A.
UTE PALAFRUGELL	80,00%	2	-	FCC, S.A.
UTE SEGRIA	80,00%	1.332	1.630	FCC, S.A.
UTE RBU LV ALCOY	80,00%	1.057	3.813	FCC, S.A.
UTE BARBERA SERVEIS AMBIENTALS	50,00%	47	901	FCC, S.A.
UTE MADRID ZONA 5	40,00%	203	14.783	Alfonso Benítez, S.A.
UTE MADRID ZONA 6	40,00%	596	14.215	Alfonso Benítez, S.A.
Total:		3.237	35.342	



CLASE 8.ª



OL7845872

FCC Medio Ambiente, S.A.

Cuentas Anuales 2017

ANEXO III

EMPRESAS ASOCIADAS

Denominación Social Domicilio Actividad	DATOS PARTICIPACION			Dividendos Recibidos	DATOS SOBRE PATRIMONIO NETO		
	Inversión	%	Provisión		Capital	Reservas Y Resto Patrimonio	Rdo. Ejer.
TIRME,S.A. C/ Soller KM 8.2 Camino de Son Reus 07120 Palma Mallorca (a) (Saneamiento Urbano)	1.529	20		2.239	7.663	2.351	17.170
Trat.Ind Residuos Sólidos, S.A. R. de Cataluña, 91 Barcelona (Saneamiento Urbano) (a)	1.287	33,33		200	1.127	4.191	1.130
Atlas Gestión Medioambiental, S.A. Viriato, 47 Barcelona (Residuos) (a)	11.945	50		875	1.269	6.694	1.797
Aprochim Giesarp Rymoil, S.A. P.I. Logresana La Grandia (Asturias) Residuos (a)	812	23,49			1.152	2.427	153
Hades Soluciones Medioambientales,SA C/ Mayor, 3 Cartagena Murcia (Residuos) (b)	60	50	60		120	-158	-
Total.....	15.633		60	3.314			

Ninguna de las sociedades cotiza en Bolsa; (a) Cuentas anuales auditadas al 31.12.2017; (b) datos disponibles a 31/10/2017

INFORME DE GESTION

Evolución de la Sociedad en el ejercicio 2017

En el ejercicio que se cierra, la Sociedad ha alcanzado un volumen de negocio de 75.045 miles de euros, basando principalmente su actividad en el saneamiento urbano.

En el siguiente cuadro se refleja la evolución de la Sociedad en cuanto a ventas, dentro de la cifra de negocios:

	2013	2014	2015	2016	2017
Ventas en miles de euros	70.717	83.680	78.887	75.045	69.128

La Sociedad mantiene durante el ejercicio una parte de sus compromisos de pago por encima de lo previsto en la ley 3/2004 y la ley 15/2010 sobre medidas de la lucha contra la morosidad en operaciones comerciales. La Sociedad tiene previstas medidas que van encaminadas a la reducción de dicho período para el próximo ejercicio, entre las que se encuentran la modificación de los acuerdos comerciales que mantiene con proveedores externos, en aquellos casos que sea posible dicha adecuación.

Los riesgos principales a los que se encuentra afecta la Sociedad son, el riesgo de contratación, ejecución y calidad, en el ámbito de la actividad de la prestación de servicios de saneamiento urbano, limpieza urbana e industrial, e inversión, riesgos financieros y de recursos humanos, como riesgos generales de negocio.

En la medida en que la Sociedad se encuentra integrada en el grupo FCC, existen políticas de riesgos encaminadas a limitar el impacto de éstos, sobre los estados financieros de la Sociedad y su normal desarrollo de la actividad.

Políticas de Gestión del Riesgo Financiero

Riesgo de tipo de cambio. El posicionamiento que en la actualidad tiene FCC Medio Ambiente, S. A. en los mercados internacionales hace que el concepto de riesgo de cambio tenga una incidencia moderada. No obstante la política del Grupo FCC es reducir, dentro de lo posible, el efecto negativo que dicho riesgo podría producir en sus estados financieros, tanto por movimientos transaccionales como puramente patrimoniales. En la práctica el efecto de los primeros queda mitigado, siempre que el volumen de operaciones así lo aconsejen, con la contratación en el mercado de instrumentos apropiados de cobertura. En lo que se refiere a los segundos, es decir, a operaciones de balance, la política de la Sociedad, cuando la situación lo aconseje y siempre que los mercados financieros ofrezcan liquidez, instrumentos y plazos, es tratar de obtener la cobertura a través de la contratación de operaciones de financiación en la misma divisa en que se denomine el activo.

Riesgo de tipo de interés. Dada la naturaleza de nuestras actividades en la que la gestión de circulante juega un papel esencial, es práctica determinar como referencia de nuestra deuda financiera aquel índice que recoja con mayor fidelidad la evolución de la inflación. Es por ello que la política de nuestra sociedad es intentar que tanto los activos financieros circulantes, que proporcionan en gran medida una cobertura natural a nuestros pasivos financieros circulantes, como la deuda de la sociedad quede referenciada a tipo de interés flotante. En el caso de operaciones con un horizonte de largo plazo y siempre que la estructura financiera así lo requiera, la deuda se referencia a tipo de interés fijo y a un plazo que coincida con el ciclo de maduración de la operación de que se trate, todo ello dentro de las posibilidades que ofrezca el mercado.



CLASE 8.ª



0L7845873

Riesgo de solvencia. Con el fin de mitigar el riesgo de liquidez, la Sociedad está presente en todo momento en diferentes mercados, para facilitar la consecución de líneas de financiación y minimizar el riesgo derivado de la concentración de operaciones se obtiene financiación de diversas Entidades Financieras tanto nacionales como internacionales y se trabaja con una gran diversidad de productos financieros tales como, créditos, préstamos y descuentos, entre otros.

Políticas de gestión medioambiental

La propia naturaleza de la actividad que realiza la Sociedad, está orientada a la protección y conservación del medio ambiente, no sólo por la actividad productiva: recogida de basuras, explotación y control de vertederos, limpieza de alcantarillado, tratamiento y eliminación de residuos industriales, etc., sino también por el desarrollo de esa actividad mediante la utilización de técnicas y sistemas de producción destinados a reducir el impacto medioambiental de acuerdo con los límites establecidos por la normativa sobre esta materia.

Las contingencias relacionadas con la protección y mejora del medio ambiente que al 31 de diciembre de 2017 y 2016 mantiene la Sociedad no ascienden a importes significativos, considerando la Dirección que no tendrían un impacto significativo en los estados financieros adjuntos que incorporan provisiones de tráfico para atender contingencias de carácter general y extraordinario que se pudieran producir.

Actividades en Materia de Investigación y Desarrollo.

En el ejercicio no hay actividades de Investigación y Desarrollo.

Adquisiciones de Acciones Propias.

Durante el presente ejercicio, no se ha realizado ninguna adquisición de acciones propias.

Uso de Instrumentos Financieros.

No hay información relevante adicional a la incluida en las cuentas anuales respecto de los instrumentos financieros.

Información requerida por Ley 31/2014

La Sociedad mantiene durante el ejercicio una parte de sus compromisos de pago por encima de lo previsto en la ley 3/2004 y la ley 15/2010 sobre medidas de la lucha contra la morosidad en operaciones comerciales. La Sociedad tiene previstas medidas que van encaminadas a la reducción de dicho periodo para el próximo ejercicio, entre las que se encuentran la modificación de los acuerdos comerciales que mantiene con proveedores externos, en aquellos casos que sea posible dicha adecuación.

Acontecimientos posteriores al cierre

Hasta la fecha de formulación de estas Cuentas Anuales, no se ha producido ningún hecho relevante que afecte de manera significativa a la situación económica y financiera de la Sociedad y que no haya sido informado en memoria.

Previsión para el año 2018

Las perspectivas para el ejercicio 2018 siguen siendo favorables, tanto en orden al crecimiento de la actividad, como a la obtención de resultados.

Por tanto, se espera crecimiento derivado de las nuevas adjudicaciones de contratos así como de las aportaciones de la UTES constituidas en 2018.



CLASE 8.^a



OK6696494

FCC Medio Ambiente, S.A.

Cuentas Anuales 2017

Las Cuentas Anuales y el Informe de Gestión de la Sociedad "FCC Medio Ambiente, S.A.", correspondientes al ejercicio cerrado a 31 de diciembre de 2017, han sido formuladas por los Consejeros de la Sociedad el día 2 de marzo de 2018, y se identifican por ir extendidas en el anverso y reverso de 27 hojas de papel timbrado del Estado de la serie 0L números 7845847 al 7845873, ambos inclusive, siendo suscritas, en prueba de conformidad, en la hoja de papel timbrado del Estado de la serie 0K número 6696494.



D. Agustín García Gila



D. Juan Ricote Garbajosa



Dña. Cristina López Barranco